
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

Проект нормативов эмиссий  
к Плану разведки на твердые полезные ископаемые на участке Карагур в 

Туркестанской области РК 

(Лицензия №3558-EL от 16.08.2025 г.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 г.  



2 

 

 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ ПРОЕКТА: 

 

 

№ 

п/п 

Должность ФИО 

1 Директор Обжорина Т.Н. 

 

 

  



3 

 

АННОТАЦИЯ 
 

В настоящем проекте нормативов эмиссий ТОО «DE YOU» содержится оценка 

уровня загрязнения атмосферного воздуха от источников выбросов вредных веществ на 

2026-2029 гг., а также предложения по нормативам предельно допустимым выбросов по 

ингредиентам, рекомендации по организации системы контроля за соблюдением 

нормативов ПДВ. 

Объект представлен одной промышленной площадкой в 2026-2027 гг. с 1 

организованным и 5-мя неорганизованными источниками выбросов в атмосферу, в 2028-

2029 гг. с 1 организованным и 2-мя неорганизованными источниками выбросов в 

атмосферу. 

В выбросах, отходящих от источников загрязнения атмосферного воздуха 

предприятия, содержится 11 загрязняющих веществ: азота (IV) диоксид, азот (II) оксид, 

углерод, сера диоксид, углерод оксид, проп-2-ен-1-аль, формальдегид, алканы С12-19, 

керосин, сероводород, пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Валовый выброс вредных веществ, отходящих от стационарных источников 

загрязнения атмосферы предприятия на период эксплуатации объекта составит:  

2026-2027гг. – 4.040044 т/год. 

2028-2029 гг. – 3.5588 т/год. 

Согласно п. 7 глава 1 Методики определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду, утв. приказом МЭГиПР РК от 10.03.2021 г. №63: Нормативы эмиссий 

пересматриваются не реже одного раза в десять лет, в составе заявки для получения 

экологического разрешения на воздействие. 

Предлагаемые сроки достижения нормативов эмиссий в атмосферный воздух по 

ингредиентам определялись уровнем загрязнения воздуха и вкладом каждого источника 

выброса. По всем ингредиентам сроки достижения нормативов эмиссий в атмосферный 

воздух установлены на существующее положение. В связи с особенностями 

используемых технологических процессов аварийные выбросы отсутствуют.  

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются на срок до 2029 г. 

(включительно) и подлежат пересмотру (переутверждению) в местных органах по 

контролю за использованием и охраной окружающей среды при: 

• изменении экологической обстановки в регионе; 

• появлении новых и уточнения существующих источников загрязнения 

окружающей природной среды предприятия. 

  



4 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
АННОТАЦИЯ.......................................................................................................................................................................... 3 
ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................................................................................. 5 
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ ..................................................................................................................... 6 
2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ ............................... 9 

2.1 Краткая характеристика технологии производства и технологического оборудования с точки зрения 

загрязнения атмосферы ........................................................................................................................................................ 9 
2.2. Краткая характеристика существующих установок очистки газа, укрупненный анализ их технического 

состояния и эффективности работы .................................................................................................................................. 12 
2.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного оборудования передовому 

научно-техническому уровню в стране и мировому опыту ............................................................................................ 13 
2.4 Перспектива развития, общие сведения об основных перспективных направлениях воздухоохранных 

мероприятий, сроки проведения реконструкции, расширения и введения в действие новых производств, цехов. .. 14 
2.5. Параметры выбросов загрязняющих веществ ........................................................................................................... 14 
2.6 Характеристика аварийных и залповых выбросов .................................................................................................... 25 
2.6.1 Мероприятия по снижению воздействия на земельные ресурсы и почвы ........................................................... 25 
2.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу ............................................................................. 26 
2.8 Обоснование полноты и достоверности исходных данных ...................................................................................... 26 

3. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ ........................................................................................................... 30 
3.1. Общие положения ........................................................................................................................................................ 30 
3.2 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания загрязняющих 

веществ в атмосфере ........................................................................................................................................................... 30 
3.3 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы на соответствующее положение и с учетом перспективы 

развития ............................................................................................................................................................................... 31 
3.4. Предложение по установлению нормативов НДВ .................................................................................................... 33 
3.4 Уточнение границ области воздействия объекта ....................................................................................................... 43 
3.5 Данные о пределах области воздействия .................................................................................................................... 44 

4. ХАРАКТЕРИСТИКА САНИТАРНО-ЗАЩИТНОЙ ЗОНЫ ..................................................................................... 44 
4.1 Обоснование принятых размеров санитарно-защитной зоны .................................................................................. 44 
4.2 Требования по ограничению использования территории расчетной СЗЗ ............................................................... 45 

4.2.1 Мероприятия и средства по организации и благоустройству СЗЗ ..................................................................... 46 
4.3 Функциональное зонирование территории СЗЗ ......................................................................................................... 46 

5. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ (НМУ) ........................................................................................................... 47 
6. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ ........................................ 49 
7.ВЫВОДЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ НА КОМПОНЕНТЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ .. 53 
7.1 Рекомендуемые мероприятия по снижению негативного влияния деятельности на окружающую среду ... 55 
Расчет валовых выбросов от источников загрязнения при геологоразведочных работах на 2026-2027 гг. ....... 57 
Расчет валовых выбросов от источников загрязнения при геологоразведочных работах на 2028-2029 гг. ....... 71 
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ......................................................................................................... 82 
ПРИЛОЖЕНИЯ .................................................................................................................................................................... 83 
Приложение 1 ........................................................................................................................................................................ 84 

Ситуационная карта-схема района размещения участка Карагур с указанием границы СЗЗ ..................................... 84 
Приложение 2 ........................................................................................................................................................................ 85 

Карта-схема участка Карагур с нанесенными на нее источниками выбросов в атмосферу ........................................ 85 
Приложение 3 ........................................................................................................................................................................ 86 

Материалы результатов расчета рассеивания и карты рассеивания загрязняющих веществ по участку Карагур .... 86 
Приложение 4 ...................................................................................................................................................................... 164 

Копия государственной лицензии ТОО «Сарыарка экология» ГСЛ 01832Р №16008590 от 25.05.2016 года на 

выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды ............................................................... 164 
Приложение 5 ...................................................................................................................................................................... 165 

Лицензия на разведку твердых полезных ископаемых ................................................................................................. 167 
Приложение 6 ...................................................................................................................................................................... 170 

Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга 

воздействия намечаемой деятельности ........................................................................................................................... 170 
Приложение 7 ...................................................................................................................................................................... 175 

Копия письма №3Т-2025-02359815 от 21.07.2025 г. выданным РГУ «Шу-Таласская бассейновая инспекция по 

регулированию, охране и использованию водных ресурсов» ...................................................................................... 175 
Приложение 8 ...................................................................................................................................................................... 178 

Копия ответа НАО «Государственная корпорация «Правительство для граждан» по Туркестанской области ...... 178 
Приложение 9 ...................................................................................................................................................................... 181 

Бланки инвентаризации .................................................................................................................................................... 181 

  



5 

 

ВВЕДЕНИЕ 
 

План разведки составлен в соответствии геологическим заданием на разработку 

проектных документов для проведения поисковых работ на твердые полезные 

ископаемые на участке Карагур в Туркестанской области.  

В соответствии с нормами Кодекса о недрах и недропользовании, План разведки 

является проектным документом для проведения операции по разведке твердых полезных 

ископаемых. В Плане разведки описываются в перспективе виды, методы и способы 

работ по разведке твердых полезных ископаемых, примерные объемы и сроки проведения 

работ. 

Состав, виды, методы и способы работ по разведке твердых полезных ископаемых, 

примерные объемы и сроки проведения работ в Плане разведки определяются 

недропользователем самостоятельно. 

Основанием для составления настоящего плана разведки является лицензия 

№3558-EL от 16 августа 2025 года выданный Министерством промышленности и 

строительства РК на проведение разведки твердых полезных ископаемых.  

Проект нормативов эмиссий (ПНЭ) загрязняющих веществ в атмосферу для 

производственного объекта, выполнен в соответствии с Экологическим Кодексом 

Республики Казахстан и приложения 3 Методики определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду (утвер. приказом МЭГиПР РК от 10 марта 2021 года № 63), а также 

другими нормативными документами, действующими на территории РК. 

При разработке проекта нормативов эмиссий в окружающую среду использованы 

основные директивные и нормативные документы, инструкции и методические 

рекомендации по нормированию качества атмосферного воздуха, указанные в списке 

использованной литературы. 

Согласно п. 3 Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 

утв. приказом МЭГиПР РК от 10.03.2021 г. №63: «Нормативы эмиссий для намечаемой 

деятельности, в том числе при внесении в деятельность существенных изменений, 

рассчитываются и обосновываются в виде отдельного документа – проекта нормативов 

эмиссий (проекта нормативов допустимых выбросов, проекта нормативов допустимых 

сбросов), который разрабатывается в привязке к соответствующей проектной 

документации намечаемой деятельности и представляется в уполномоченный орган в 

области охраны окружающей среды вместе с заявлением на получение экологического 

разрешения в соответствии с Кодексом».  

Величины нормативов эмиссий являются основой для выдачи экологических 

разрешений и принятия решений о необходимости проведения технических мероприятий 

в целях снижения негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на 

окружающую среду и здоровье населения».  

Разработчиком проекта является ТОО «Сарыарка экология», действующее на 

основании Государственной лицензии ГСЛ 01832Р №16008590 от 25.05.2016 года на 

выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды на территории 

Республики Казахстан, выданной Министерством охраны окружающей среды РК 

(приложение 3). 
Адрес исполнителя: 

ТОО «Сарыарка экология» 

Республика Казахстан, г. Караганда, ул. 

Алиханова, 14б  

БИН 150640024474 

e-mail: tanya_ob80@mail.ru  

Тел. +7 776 526 31 31 

 Адрес заказчика: 

ТОО «DE YOU» 

РК, Г. Астана, район Сарайшык, проспект 

Рахымжана Кошкарбаева 10/1 н.п. 18  

Тел. +7 (778) 775-68-88 

e-mail: eurasian.land@mail.ru  

БИН 250340020660 
  

mailto:tanya_ob80@mail.ru
mailto:eurasian.land@mail.ru


6 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 
 

Участок разведки расположен в Созакском районе Туркестанской области, в 3 км 

южнее с. Карагур, в пределах площади листа L-42-137-В. 

Площадь участка – 4,9 км2, глубина разведки – до 30,0 м от поверхности земли. 

С железнодорожной станцией, через г. Кентау и остальными населенными 

пунктами район работ соединен грунтовыми дорогами, пригодными для всех видов 

грузового автотранспорта в течение всего года, за исключением кратковременных 

перерывов после сильных метелей в январе-феврале месяцах. 

Гидросеть района развита слабо. Речки Алтынтаусай, Ранг, Кумусты, Аксумбе и 

др., стекающие со склонов хребта, маловодны и при выходе на равнину быстро теряют 

живой сток, поглощаясь аллювием конусов выноса. Они имеют преимущественно 

родниковое питание. Весной и осенью расход воды в речках резко повышается за счет 

вод от таяния снега и дождей. Расход воды колеблется от 0.01 до 4.0 м³/сек. 

Среднегодовой расход составляет 0.16-0.80 м³/сек. 

Климат района континентальный и характеризуется резкими годовыми и 

суточными амплитудами температуры, суровой зимой и жарким летом, кратким 

весенним периодом, сухостью воздухе и незначительным количеством осадков. 

Максимальная температура-40-50, выше нуля бывает в июле-августе; минимальная -25 

холода в декабре январе. Осадки выпадают преимущественно в виде снега. Дожди очень 

редкие весной и осенью, в летнее время совершенно отсутствуют. 

Ветры, чаще северо-западного и северо-восточного направлений, 

продолжительные, сильные, нередко переходящие в бураны. 

Промышленность в районе отсутствует. В экономическом отношении описываемая 

территория имеет очень большое значение как животноводческая область. Пустынная 

растительность здесь хорошо развита и представлена полынями и солянками. Широко 

развиты площади произрастания саксаула в предгорьях хр. Каратау. Розливы рек 

Кумысты, Аксумбе и Карагур богаты пойменными разнотравными лугами и большими 

зарослями камыша. Растительность Каратау беднее. Небольшие участки гор покрыты 

чахлой травой. 

Животный мир многочисленнее и многообразен. Всюду пасутся стада сайги, 

джейранов. В горах встречаются козлы, архары, волки, много лисиц, грызунов. Большое 

количество пернатых: дробы, куропатки, утки и др. 

Встречаются хищные птицы: орлы, потреби. 

Население районе представлено, главным образом, казахами, реже узбеки с 

русскими. Распределение его крайне неравномерное. Проектом предусматривается 

проведение комплекса поисковых работ, включающего предполевые исследования, 

полевые работы, лабораторные и камеральные работы. План разведки разработан на 6 

лет.  

Таблица 1.1.1 

Географические координаты угловых точек лицензионной территории 

№ точки 
Координаты участка 

Площадь 

участка 

Северные широты Восточные долготы 

4,9 кв. км 

1 44°07'0.00" 68° 06'0.00" 

2 44°07'0.00" 68°08'0.00" 

3 44°06'0.00" 68°08'0.00" 

4 44°06'0.00" 68° 06'0.00" 

Блоки 

1 L-42-137-(10г-5б-17, 18) 2 блока 

 Всего 2 блока 

Обзорная карта расположения площади представлена на рисунке 1.



7 

 

Обзорная карта района работ 

 

Рис. 1 



8 

 

Обзорная карта-схема размещения участка Карагур 

 
Рис . 2 



9 

 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ 
 

2.1 Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования с точки зрения загрязнения атмосферы 

В связи с тем, что источники выбросов загрязняющих веществ невозможно 

привязать к конкретным координатам, так как производство работ происходит по всей 

площади контура геологического отвода, при этом ДЭС перемещается вместе с буровой 

установкой и устанавливаются рядом с буровой, далее они принимают стационарное 

положение и в соответствии с Методикой в расчетах приняты как площадные источники 

выделения.  

Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека» Утвержденный приказом И.о. Министра здравоохранения 

Республики Казахстан за № ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года, размер санитарно-

защитной зоны на период геологоразведочных работ не классифицируется. 

Работы на участке геологоразведочных работ возможны незначительные 

изменения в окружающей среде.  

Основными источниками воздействия на окружающую среду в производстве 

проектных работ являются:  

- выбросы загрязняющих веществ при работе ДГУ; 

- выбросы загрязняющих веществ при горных работах; 

- выбросы загрязняющих веществ при заправке техники; 

- выбросы загрязняющих веществ при работе автотранспорта. 

 

Буровые работы 

Буровая установка УРБ-2А2 на базе ЗИЛ 131 предназначена для бурения с 

поверхности вертикальных геологических скважин колонковым способом. 

Диаметр бурения 219 мм. Угол бурения 90°. 

Общий объем бурения составит – 3000 п.м. 

Время буровых работ. Длина уходки за час при скорости бурения 2,36 м/час, с 

учетом подъема-спуска бурового инструмента, наращивания штанг, отпора проб 

составляет 2,36 м, следовательно, бурение одной скважины глубиной от 15 м до 20 м 

составит 6,35 ч. 

15,0 м : 2,36 м/час = 6,35 часов (6 часов 21 минута) 

 

На участке планируется пробурить 200 скважин. 

 

200*6,35 = 1270 часов (1270 часов 00 минут) 

 

Следовательно, на бурение всех скважин на участке потребуется 1270 часов. 

 

1270 часов : 8 часов = 159 смен 

 

С учетом отбора проб, переездов станка, планируемых и незапланированных 

простоев количества рабочих смен на участке составит 159 смен. 

Чистое время бурения. Механическая скорость бурения составляет от 0,01 до 2,0 

м/мин в зависимости от вида и крепости пород. С учетом крепости пород принимаем 

скорость бурения 0,5 м/мин. Следовательно, чистое время на бурение одной скважины 

глубиной от 15 до 20 м составит 30 мин. 



10 

 

 

15 м : 0,5 м/мин = 30 мин 

 

На участке планируется пробурить 200 скважин. 

 

200*30 мин = 6000 мин (100 часов) 

 

Следовательно, чистое время бурения всех скважин на участке составит 100 часов. 

Бурение скважин будет производиться с непрерывной подачей воды в скважину. 

Возле скважины устанавливаются стационарные герметичные емкости объемом 6 м3. 

Вода циркулирует по системе емкость-скважина-емкость. При помощи насосов из 

емкости вода подается в скважину, затем посредством шлангов возвращается назад в 

емкость. По завершению работ не опорожненная емкость вывозится с площадки и 

используется при бурении последующих скважин. Подпитка оборотной системы 

производится по мере необходимости. 

Бурение скважин планируется за 4 сезона (2026-2029 гг.). Продолжительность 

сезона 210 рабочих дней с апреля по октябрь, работы будут проводиться в две смены по 8 

часов. 

Для обеспечения бурового станка потребуется одна индивидуальная дизель-

генераторная установка (ДЭС) (ист. №0001). Расход дизельного топлива составит 

(плотность 0,85 кг/л согласно ГОСт 305-82 «Топливо дизельное. Технические условия») – 

2026-2029 гг. 25 л/час (0,021 т/час) и составляет: 

- 2026-2029 гг. - 2195 час/год (35 т/год); 

При работе ДГУ в атмосферу будут выделяться: оксид углерода, оксид азота, 

диоксид азота, углеводороды предельные С12-С19, углерод, диоксид серы, 

формальдегид, бензапирен. 

Технология буровых работ не предусматривает выбросов пыли 

неорганической при производстве бурения скважин, так как бурение будет 

производиться с применением промывочной жидкости.  

 

Выемочно-погрузочные работы шурфа (ист.№6001) 

Шурф закладывается сечением 1,25 м2, длиной 1 м, шириной 1,25 м и глубиной 2 

м, с целью отбора. Общий объем шурфа составит 200,0 м3 (380 тонн). Средняя влажность 

шурфа принимается 8%. Горные работы планируется произвести в 2026-2027 гг. 

В 2026 году объем шурфа составит 100,0 м3 (190 тонн). 

В 2027 году объем шурфа составит 100,0 м3 (190 тонн). 

Плотность породы составляет 1.9 т/м3. 

Горные работы на всех участках будут проводиться специализированной 

организацией, имеющей право ответственного ведения горных работ и лицензию на 

эксплуатацию горных производств. При проведении горных работ подрядными 

организациями, охрана труда и техника безопасности всецело обеспечивается 

подрядчиком. 

Горные работы планируется производить гидравлическим экскаватором HYUNDAI 

R-210LC-7 с емкостью ковша 1,2м3. производительностью 1330,6м3/см. (316,0 т/час), с 

последующей погрузки в автосамосвал. 

 
Техника 

Год отработки 

HYUNDAI R-210LC-7 (1 ед) 

Участок Карагур 

2026-2027 гг. 1,2 час/сутки, 1,2 час/год 



11 

 

 

Транспортировка породы (ист.№6002) 

 

Транспортировка грунта осуществляется автосамосвалом КАМАЗ 5510 

Эксплуатационной производительностью 149,8 м3/см. Объем транспортировки 100м3/год 

(190 тонн в год). 

Грузоподъемность техники - 10 т, площадь кузова – 6 м2. 

Среднее расстояние транспортировки составляет – 3 км. Количество ходок в час 

составляет 1. 
Техника 

Год отработки 

Автосамосвал КАМАЗ 5510 (2 

ед.) 

Участок Карагур 

2026-2027 гг. 10,56 час/сутки, 10,56 час/год 

 

Обратная засыпка породы (ист.№6003) 

 

Засыпка шурфа будет осуществляться гидравлическим экскаватором HYUNDAI R-

210LC-7 с емкостью ковша 1,2м3. производительностью 1330,6м3/см. (316,0 т/час).  

Объем засыпки породы составит 20 м3 (38 тонн). Средняя влажность шурфа 

принимается 8%. 

 

Время работы техники: 

 
Техника 

Год отработки 

HYUNDAI R-210LC-7 (1 ед) 

Участок Карагур 

2026-2027 г. 0,24 час/сутки, 0,24 час/год 

 

При выемке и погрузке породы в атмосферу неорганизованно выделяется пыль 

неорганическая, содержащая 70-20% двуокиси кремния. В качестве средства 

пылеподавления применяется гидроорошение перерабатываемой породы, эффективность 

пылеподавления составит – 85%. Процент пылеподавления (гидрообеспыливание) принят 

согласно приложению №11 к Приказу Министра ООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. 

«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов». 

 

Автотранспорт (ист. №6004) 

 

№ п/п 
Наименование 

оборудования 
Тип, модель 

Потребное 

колич. (шт.) 

2026-2029 гг. 

 

Время работы 

техники 

Основное горнотранспортное оборудование  

1 Буровая установка 
УРБ-2А2 на базе 

ЗИЛ 131 

1 100 ч/год 

2 Автосамосвал Камаз-5510 2 100 ч/год 

3 Экскаватор 
HYUNDAI R-

210LC-7 

1 100 ч/год 

Автомашины и механизмы вспомогательных служб 

4 Поливомоечная машина КО-806 1 100 ч/год 

5 Топливозаправщик АТЗ-11 1 100 ч/год 



12 

 

Поливомоечная машина 

В качестве средства пылеподавления применяется гидроорошение, эффективность 

пылеподавления составит – 85%. Процент пылеподавления (гидрообеспыливание) принят 

согласно приложению № 11 к Приказу Министра ООС РК №100-п от 18.04.2008 г. 

«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов». 

Планируется производить поливомоечной машиной КО-806. Эффективность 

пылеподавления составляет 85%. Пылеподавление будет производится в течение теплого 

периода времени, с учетом климатических условий. Расход воды при поливе автодорог – 

0,3 л/м2. 

Загрязняющими веществами при работе горнотранспортного оборудования 

являются: азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, 

керосин. 

В соответствии п. 24 Методики определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду, утв. приказом МЭГиПР РК от 10.03.2021 г. №63, максимальные разовые выбросы 

газовоздушной смеси от двигателей передвижных источников грамм в секунду (г/с) 

учитываются в целях оценки воздействия на атмосферный воздух только в тех случаях, 

когда работа передвижных источников связана с их стационарным расположением. 

Валовые выбросы от двигателей передвижных источников тонна в год (т/год) не 

нормируются и в общий объем выбросов вредных веществ не включаются. 

Согласно ст.202 п.17 Экологического кодекса РК нормативы эмиссий от 

передвижных источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не 

устанавливаются. Выбросы от автотранспорта не подлежат нормированию, плата 

за эмиссии осуществляется по фактическому расходу топлива.  

 

Ист. №6005 Заправка техники 

Под склад ГСМ будет использован передвижной автомобиль-заправщик на базе 

АТЗ-11. Заправка дизельного генератора буровой установки, автомашины будет 

производиться передвижным топливозаправщиком, снабженным специальными 

наконечниками на наливных шлангах, масло улавливающими поддонами и другими 

приспособлениями, предотвращающими потери.  

В процессе отпуска дизельного топлива в атмосферу организованно выделяются 

следующие загрязняющие вещества: углеводородов предельных С12-С19 и сероводорода. 

Годовой расход диз. топлива: 1000 м3/год. 

 

2.2. Краткая характеристика существующих установок очистки газа, 

укрупненный анализ их технического состояния и эффективности работы 

На территории разработки участка Карагур, пыле-, газоулавливающие установки 

отсутствуют, для снижения негативного воздействия на предприятии будет применяться 

пылеподавление на следующих источниках выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух: 

 

Таблица 2.2.1 
Наименование и тип пылегазоулавливающего 

оборудования 

КПД аппаратов, % Код 

загрязняющего 

вещества по 

котор.происход

ит очистка 

проектный фактичес- 

кий 

1 2 3 4 

Производство: 001 – Участок Карагур 



13 

 

(ист. №6001-6003) 

Гидроорошение 85,0 85,0 2908 

Гидрообеспыливание карьерных дорог 85,0 85,0 2908 

 

Процент пылеподавления (гидрообеспыливание) принят согласно приложению 

№11 к Приказу Министра ООС РК №100-п от 18.04.2008 г. «Методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов». 

Согласно п.24 Инструкции по организации и проведению экологической оценки, 

утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 (далее – Инструкция), выявление возможных 

существенных воздействий намечаемой деятельности в рамках оценки воздействия на 

окружающую среду включает сбор первоначальной информации, выделение возможных 

воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду и предварительную оценку 

существенности воздействий, включение полученной информации в заявление о 

намечаемой деятельности. 

Согласно п. 27,28 Инструкции по каждому выявленному возможному воздействию 

на окружающую среду проводится оценка его существенности. 

Воздействие на окружающую среду признается существенным во всех случаях, 

кроме случаев соблюдения в совокупности следующих условий: 

1) воздействие на окружающую среду, в силу его вероятности, частоты, 

продолжительности, сроков выполнения работ, пространственного охвата, места его 

осуществления, кумулятивного характера и других параметров, а также с учетом 

указанных в заявлении о намечаемой деятельности мер по предупреждению, исключению 

и снижению такого воздействия и (или) по устранению его последствий: 

­ не приведет к деградации экологических систем, истощению природных 

ресурсов, включая дефицитные и уникальные природные ресурсы; 

­ не приведет к нарушению экологических нормативов качества окружающей 

среды; 

­ не приведет к ухудшению условий проживания людей и их деятельности, 

включая: 

­ состояние окружающей среды, влияющей на здоровье людей; посещение мест 

отдыха, туризма, культовых сооружений и иных объектов; заготовку природных 

ресурсов, использование транспортных и других объектов; осуществление населением 

сельскохозяйственной деятельности, народных промыслов или иной деятельности; 

­ не приведет к ухудшению состояния территорий и объектов, указанных в 

подпункте 1) пункта 25 Инструкции; 

­ не повлечет негативных трансграничных воздействий на окружающую среду; 

­ не приведет к последствиям, предусмотренным пунктом 3 статьи 241 

Экологического кодекса РК. 

Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 

среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности №KZ62VWF00442138 от 

16.10.2025 г. 

2.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и 

пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому уровню в стране 

и мировому опыту 

Мировой опыт показывает, что во время производственных операции на складах 

сопровождаются интенсивным пылеобразованием. Интенсивность пылеобразования на 

складах значительно выше, чем при погрузочных работах в карьере. Это объясняется, 

главным образом, меньшей влажностью полезного ископаемого на складе, чем в забое. 



14 

 

Открытый тип складов и близкое их расположение к основным промышленным 

сооружениям способствует выносу пыли на большие площади не только в местах 

промышленных сооружений, но и в местах расположения жилых массивов. 

Пылевыделение в виде неорганизованных выбросов в период разведочных работ 

будет происходить при: 

- выполаживание откосов бортов; 

- выполаживание откосов отвала вскрыши; 

- подсыпка при выполаживании бортов; 

- планировочные работы; 

- нанесение ПРС. 

Для снижения пылеобразования предусматриваются следующие мероприятия: 

­ систематическое водяное орошение забоя, отвалов, внутрикарьерных и 

междуплощадочных автодорог; 

­ предупреждение перегруза автосамосвалов для исключения просыпов горной 

массы; 

­ снижение скорости движения автотранспорта и землеройной техники до 

оптимально-минимальной. 

 

2.4 Перспектива развития, общие сведения об основных перспективных 

направлениях воздухоохранных мероприятий, сроки проведения реконструкции, 

расширения и введения в действие новых производств, цехов. 

ТОО «DE YOU» в перспективном плане развития до 2029 г. реконструкции, 

ликвидации отдельных производств, источников выбросов, строительство новых 

технологических линий, введение в действие новых производств, цехов, увеличение 

мощности, изменения номенклатуры не планируется. План разведки и геологическое 

задание на проектирование являются основным видом деятельности предприятия.  

 

2.5. Параметры выбросов загрязняющих веществ 

В ходе инвентаризации определены параметры выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для расчетов нормативов предельно допустимых выбросов в целом по 

предприятию, при этом учтены как организованные, так и неорганизованные источники 

выброса загрязняющих веществ в атмосферу. 

Подробное обоснование полноты и достоверности исходных данных для 

определения параметров источников выбросов, количественной и качественной 

характеристики выбросов на существующее положение приведено в материалах 

инвентаризации источников выбросов настоящего проекта. 

Таблицы составлены с учетом требований ГОСТа 17.2.3.02-78. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период эксплуатации 

месторождения представлен в таблице 2.5.1.  



15 

 

ЭРА v3.0   ТОО «Сарыарка экология» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Сузакский район, Туркестанская, ТОО "DE YOU", Разведка на твердые полезные ископаемые на участке Карагур 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  ДГУ при 1 2195 Выхлопная труба 0001 2     607  7 

  бурении           336  

  скважин             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



16 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026-2027 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000004989  0.62825 2026 

7      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000004128  0.51975 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000001375  0.17325 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000005847  0.73675 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.000003439  0.4333 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.000003783  0.4767 2026 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.000002064  0.2604 2026 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000002408  0.3031 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

  



17 

 

ЭРА v3.0   ТОО «Сарыарка экология» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Сузакский район, Туркестанская, ТОО "DE YOU", Разведка на твердые полезные ископаемые на участке Карагур 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Выемочно- 1 1.2 Пылящая 6001 2     689  8 

  погрузочные   поверхность        371  

  работы шурфа             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Транспортировк 1 10.56 Пылящая 6002 2     641  9 

  а породы   поверхность        381  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Обратная 1 0.24 Пылящая 6003 2     669  23 

  засыпка породы   поверхность        342  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



18 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026-2027 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.933  0.00235 2026 

7      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.02993  0.478 2026 

9      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.355  0.000894 2026 

10      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

  



19 

 

ЭРА v3.0   ТОО «Сарыарка экология» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Сузакский район, Туркестанская, ТОО "DE YOU", Разведка на твердые полезные ископаемые на участке Карагур 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

001  Горнотранспорт 1 100 Выхлопная труба 6004 2     726  3 

  ное           362  

  оборудование             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Заправка 1 1680 Дыхательный 6005 2     667  11 

  техники   клапан        400  

               

               

               

               

               

               

               

  



20 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026-2027 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.28888  1.38904 2026 

3      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.04695  0.225719 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.04496  0.18015 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.04284  0.20636 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.42837  2.19655 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.08938  0.43039 2026 

     0333 Сероводород ( 0.000001219  0.00007644 2026 

11      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000434380  0.02722356 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

 

  



21 

 

ЭРА v3.0   ТОО «Сарыарка экология» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Сузакский район, Туркестанская, ТОО "DE YOU", Разведка на твердые полезные ископаемые на участке Карагур 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  ДГУ при 1 2195 Выхлопная труба 0001 2     10  10 

  бурении           20  

  скважин             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



22 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2028-2029 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000004989  0.62825 2028 

10      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000004128  0.51975 2028 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000001375  0.17325 2028 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000005847  0.73675 2028 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.000003439  0.4333 2028 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.000003783  0.4767 2028 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.000002064  0.2604 2028 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000002408  0.3031 2028 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

  



23 

 

ЭРА v3.0   ТОО «Сарыарка экология» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Сузакский район, Туркестанская, ТОО "DE YOU", Разведка на твердые полезные ископаемые на участке Карагур 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Горнотранспорт 1 100 Выхлопная труба 6004 2     90  10 

  ное           100  

  оборудование             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Заправка 1 1680 Дыхательный 6005 2     110  10 

  техники   клапан        120  

               

               

               

               

               

               

               

  



24 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2028-2029 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.28888  1.38904 2028 

10      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.04695  0.225719 2028 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.04496  0.18015 2028 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.04284  0.20636 2028 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.42837  2.19655 2028 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.08938  0.43039 2028 

     0333 Сероводород ( 0.000001219  0.00007644 2028 

10      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000434380  0.02722356 2028 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

 

  



25 

 

2.6 Характеристика аварийных и залповых выбросов 

Принятые проектные решения в части режима работы и системы разработки 

карьера в целом, исключает образование аварийных и залповых выбросов участка.  

 

2.6.1 Мероприятия по снижению воздействия на земельные ресурсы и почвы 

Согласно статье 238 Экологического кодекса РК физические и юридические лица 

при использовании земель не должны допускать загрязнение земель, захламление земной 

поверхности, деградацию и истощение почв, а также обязаны обеспечить снятие и 

сохранение плодородного слоя почвы, когда это необходимо для предотвращения его 

безвозвратной утери. 

Заправка механизмов на участке работ предусматривается топливозаправщиком, 

оборудованным специальными наконечниками на наливных шлангах, с применением 

масло улавливающих поддонов, а также установкой специальных емкостей для 

опускания в них шлангов во избежание утечки горючего. 

Недропользователи при проведении операций по недропользованию, а также иные 

лица при выполнении строительных и других работ, связанных с нарушением земель, 

обязаны: 

1. содержать занимаемые земельные участки в состоянии, пригодном для 

дальнейшего использования их по назначению; 

2. до начала работ, связанных с нарушением земель, снять плодородный слой 

почвы и обеспечить его сохранение и использование в дальнейшем для целей 

рекультивации нарушенных земель; 

3. проводить рекультивацию нарушенных земель. 

При проведении операций по недропользованию, выполнении строительных и 

других работ, связанных с нарушением земель, запрещается: 

1) нарушение растительного покрова и почвенного слоя за пределами земельных 

участков (земель), отведенных в соответствии с законодательством Республики Казахстан 

под проведение операций по недропользованию, выполнение строительных и других 

соответствующих работ; 

2) снятие плодородного слоя почвы в целях продажи или передачи его в 

собственность другим лицам. 

При выборе направления рекультивации нарушенных земель должны быть учтены: 

1) характер нарушения поверхности земель; 

2) природные и физико-географические условия района расположения объекта; 

3) социально-экономические особенности расположения объекта с учетом 

перспектив развития такого района и требований по охране окружающей среды; 

4) необходимость восстановления основной площади нарушенных земель под 

пахотные угодья в зоне распространения черноземов и интенсивного сельского 

хозяйства; 

5) необходимость восстановления нарушенных земель в непосредственной 

близости от населенных пунктов под сады, подсобные хозяйства и зоны отдыха, включая 

создание водоемов в выработанном пространстве и декоративных садово-парковых 

комплексов, ландшафтов на отвалах вскрышных пород и отходов обогащения; 

6) выполнение на территории промышленного объекта планировочных работ, 

ликвидации ненужных выемок и насыпи, уборка строительного мусора и 

благоустройство земельного участка; 

7) овраги и промоины на используемом земельном участке, которые должны быть 

засыпаны или выположены; 

8) обязательное проведение озеленения территории. 

В случае использования земельных участков для накопления, хранения, 

захоронения промышленных отходов они должны отвечать следующим требованиям: 



26 

 

1) соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам 

проектирования, строительства и эксплуатации полигонов захоронения промышленных 

отходов; 

2) иметь слабофильтрующие грунты при стоянии грунтовых вод не выше двух 

метров от дна емкости с уклоном на местности 1,5 процента в сторону водоема, 

сельскохозяйственных угодий, лесов, промышленных предприятий; 

3) размещаться с подветренной стороны относительно населенного пункта и ниже 

по направлению потока подземных вод; 

4) размещаться на местности, не затапливаемой паводковыми и ливневыми водами; 

5) иметь инженерную противофильтрационную защиту, ограждение и озеленение 

по периметру, подъездные пути с твердым покрытием; 

6) поверхностный и подземный стоки с земельного участка не должны поступать в 

водные объекты. 

Внедрение новых технологий, осуществление мероприятий по мелиорации земель 

и повышению плодородия почв запрещаются в случае их несоответствия экологическим 

требованиям, санитарно-эпидемиологическим нормам и правилам, иным требованиям, 

предусмотренным законодательством Республики Казахстан. 

Порядок использования земель, подвергшихся радиоактивному и (или) 

химическому загрязнению, установления охранных зон, сохранения на этих землях 

жилых домов, объектов производственного, коммерческого и социально-культурного 

назначения, проведения на них мелиоративных и технических работ определяется с 

учетом предельно допустимых уровней радиационного и химического воздействий. 

В целях охраны земель собственники земельных участков и землепользователи 

обязаны проводить мероприятия по: 

1) защите земель от водной и ветровой эрозий, селей, оползней, подтопления, 

затопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения 

радиоактивными и химическими веществами, захламления, биогенного загрязнения, а 

также других негативных воздействий; 

2) защите земель от заражения карантинными объектами, чужеродными видами и 

особо опасными вредными организмами, их распространения, зарастания сорняками, 

кустарником и мелколесьем, а также от иных видов ухудшения состояния земель; 

3) ликвидации последствий загрязнения, в том числе биогенного, и захламления; 

4) сохранению достигнутого уровня мелиорации; 

5) рекультивации нарушенных земель, восстановлению плодородия почв, 

своевременному вовлечению земель в оборот. 

На землях населенных пунктов запрещается использование поваренной соли для 

борьбы с гололедом. 
 

2.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Перечень загрязняющих веществ, отходящих от источников выделения и 

выбрасываемых в атмосферу представлен в таблице 2.7.1. 

 

2.8 Обоснование полноты и достоверности исходных данных 

На основании утвержденных методик, приведенных в списке используемой 

литературы, определены величины выбросов (г/с, т/год) для новых источников выбросов 

на месторождении. 

  



27 

 

ЭРА v3.0   ТОО «Сарыарка экология» Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2026-2027 гг. с учетом передвижных источников 

 

Сузакский район, Туркестанская, ТОО "DE YOU", Разведка на твердые полезные ископаемые на участке Карагур 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.28888498929 2.01729 50.43225 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.04695412811 0.745469 12.4244833 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.04496137511 0.3534 7.068 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.04284584769 0.94311 18.8622 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.00000121968 0.00007644 0.009555 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.42837343916 2.62985 0.87661667 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.00000378364 0.4767 47.67 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.00000206405 0.2604 26.04 

2732 Керосин (654*)    1.2  0.08938 0.43039 0.35865833 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.00043678885 0.33032356 0.33032356 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 1.31793 0.481244 4.81244 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      2.25977363558 8.668253 168.884527 

  



28 

 

ЭРА v3.0   ТОО «Сарыарка экология» Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2026-2027 гг. с учетом передвижных источников 

 

Сузакский район, Туркестанская, ТОО "DE YOU", Разведка на твердые полезные ископаемые на участке Карагур 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

  



29 

 

ЭРА v3.0   ТОО «Сарыарка экология» Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2028-2029 гг. с учетом передвижных источников 

 

Сузакский район, Туркестанская, ТОО "DE YOU", Разведка на твердые полезные ископаемые на участке Карагур 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.28888498929 2.01729 50.43225 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.04695412811 0.745469 12.4244833 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.04496137511 0.3534 7.068 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.04284584769 0.94311 18.8622 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.00000121968 0.00007644 0.009555 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.42837343916 2.62985 0.87661667 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.00000378364 0.4767 47.67 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.00000206405 0.2604 26.04 

2732 Керосин (654*)    1.2  0.08938 0.43039 0.35865833 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.00043678885 0.33032356 0.33032356 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

 В С Е Г О :      0.94184363558 8.187009 164.072087 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

  



30 

 

3. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 
 

3.1. Общие положения 

Прогнозирование загрязнения воздушного бассейна производилось по 

унифицированной программе расчета величин приземных концентраций вредных 

веществ в атмосферном воздухе «ЭРА-Воздух» версия 3.0. Программа предназначена для 

расчета полей концентраций вредных веществ в приземном слое атмосферы, 

содержащихся в выбросах предприятий, с целью установления предельно допустимых 

выбросов (ПДВ). Использованная программа внесена в список программ, разрешенных к 

использованию в Республике Казахстан МООС РК. 

В качестве критерия для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха 

применялись значения максимально разовых предельно допустимых концентраций 

веществ в атмосферном воздухе для населенных мест и ориентировочно безопасные 

уровни воздействия (ОБУВ).  

Выбранный расчетный прямоугольник позволяет оценить степень загрязнения 

атмосферы по величинам максимальных приземных концентраций, создаваемых 

выбросами на границе санитарно-защитной зоны. 

В проекте произведены расчеты уровня загрязнения атмосферы на 2026-2029 гг. 

Расчет полей рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ от 

источников выбросов предприятия выполнялся на мах значениях, что означает - 

температура для источников, которым при вводе условно присвоена отрицательная 

высота трубы (энергетика), будет взята для зимнего, а по остальным - для летнего 

периода, как наиболее неблагоприятного для рассеивания загрязняющих веществ.  

В данном проекте произведены расчеты уровня загрязнения атмосферы на 

существующее положение, а также определены максимальные приземные концентрации, 

создаваемые выбросами загрязняющих веществ. 

На картах рассеивания загрязняющих веществ изображены: 

- изолинии расчетных концентраций загрязняющих веществ; 

- значение максимальных приземных концентраций на расчетном прямоугольнике. 

 

3.2 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Климат резко континентальный с холодной малоснежной зимой (минимальная 

температура воздуха до -300С) и жарким (до +400С) засушливым летом. Атмосферные 

осадки выпадают, в основном, в горной части хребта Б. Каратау. В пределах песчаного 

массива количество осадков не превышает 120-190 мм в год. Максимум осадков (до 85%) 

приходится на зимне-весенний период. Снежный покров до 10 см устанавливается в 

декабре январе и сходит в марте. Отопительный сезон длится 150 дней. Поверхность 

песчаных почв в летнее время нагревается до 600; глубина промерзания в зимнее время – 

до 75 см. Господствующее направление ветров юго-западное и северо-восточное.  

К ведущим факторам, оказывающим влияние на формирование атмосферы и 

обуславливающие рассеивание вредных примесей в воздухе, относятся климатические 

характеристики представлены в таблице 2.1.1. 
ЭРА v3.0  

ТОО "Сарыарка экология" 

Таблица 2.1 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосфере Созакского района, Туркестанской обл. 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 



31 

 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 

жаркого месяца года, град. С 

+28.4 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного 

месяца, град С 

-5.1 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 8.5 

СВ 6.5 

В 13.0 

ЮВ 8.5 

Ю 10.0 

ЮЗ 16.5 

З 25.0 

СЗ 12.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 5.5 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость 

превышения которой составляет 5 %, м/с 

12 

Район не сейсмоопасен. 

 
Рис. 3 

 

3.3 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы на соответствующее 

положение и с учетом перспективы развития 

В проекте рассмотрен уровень загрязнения воздушного бассейна и проведен расчет 

рассеивания вредных веществ в период разработки месторождения, с целью определения 

нормативов ПДВ для источников выбросов. 

Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет 

выделить зоны с нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием 

отдельных ингредиентов по отношению к ПДК.  

Прогнозирование загрязнения воздушного бассейна производилось по 

унифицированной программе расчета величин приземных концентраций вредных 

веществ в атмосферном воздухе «ЭРА-Воздух» версия 3.0. Программа предназначена для 

расчета полей концентраций вредных веществ в приземном слое атмосферы, 

содержащихся в выбросах предприятий, с целью установления предельно допустимых 

выбросов (ПДВ). Использованная программа внесена в список программ, разрешенных к 

использованию в Республике Казахстан МООС РК. В данном проекте проведены расчеты 

уровня загрязнения атмосферы на период разведки месторождения, а также определены 

максимальные приземные концентрации, создаваемые выбросами загрязняющих веществ. 

На картах рассеивания загрязняющих веществ изображены: 

- изолинии расчетных концентраций загрязняющих веществ; 



32 

 

- значение максимальных приземных концентраций на расчетном прямоугольнике. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере представлен в материалах 

расчетов максимальных приземных концентраций вредных веществ и картах 

рассеивания, с нанесенными на них изолиниями расчетных концентраций. 

Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы показали, что максимальные концентрации загрязняющих веществ не 

превышают норм ПДК. Согласно п. 5.21. приложения № 18 к приказу Министра охраны 

окружающей среды РК от 18.04.2008 г. № 100-п «Методика расчета концентраций 

вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий»:  

* В период эксплуатации: из 11 выбрасываемых в атмосферу загрязняющих 

веществ от стационарных и передвижных источников загрязнения, расчет приземных 

концентраций требуется для всех веществ.  

Размер основного расчетного прямоугольника определен с учетом влияния 

загрязнения со сторонами 2862*1590 м; шаг сетки основного прямоугольника по осям X и 

Y принят 159 метров.  

Классификация по приложению 1 Кодекса: Раздел 2, пункт 2.3 Разведка 

твердых полезных ископаемых с извлечением горной массы и перемещением почвы 

для целей оценки ресурсов твердых полезных ископаемых. 

Вид деятельности (буровые работы с проходкой шурфа) не классифицируется 

по приложению 1 вышеуказанных Санитарных правил. Организация и 

классификация СЗЗ не предусматривается. 

Для проведения расчётов рассеивания выбросов в окружающую среду при 

буровых работах с проходкой шурфа на участке «Каракур» условно принято 

расстояние санитарно-защитной зоны 50 метров. 

Данное расстояние выбрано с целью обеспечения консервативной оценки 

возможного воздействия на окружающую среду и здоровье населения, несмотря на 

то, что для указанного вида деятельности по Санитарным правилам обязательная 

организация и классификация санитарно-защитной зоны не предусмотрены. 

Расчет рассеивания, с картографическом материалом, по требующим расчета 

загрязняющим веществам и группам суммации представлен в приложении 3 на период 

разведки твердых полезных ископаемых на месторождении Карагур. 

Результаты расчетов рассеивания при проведении разведочных работ представлены 

в таблицах 3.2.1. 

Таблица 3.2.1 

Результат расчета рассеивания по предприятию при проведении разведочных 

работ. 
 
   СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

      Город     :333  Сузакский район, Туркестанская. 

      Объект    :0001 ТОО "DE YOU", Разведка на твердые полезные ископаемые на участке Карагур. 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |  Граница |Территория|Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          |  области |предприяти| ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

|      |                                 |          |          |          |          |          |   возд.  |     я    |     |           |     | 

----<------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |  0.239459|  0.294880|  0.289331|  0.047583|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.2000000 |  2  | 

|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |  0.165073|  0.147542|  0.160247|  0.008834|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.4000000 |  3  | 

|      | (6)                             |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0328 | Углерод (Сажа, Углерод черный)  |  0.490967|  0.381369|  0.430581|  0.018825|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.1500000 |  3  | 

|      | (583)                           |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |  0.360812|  0.247913|  0.289701|  0.011280|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.5000000 |  3  | 

|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (IV) оксид) (516)               |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0333 | Сероводород (Дигидросульфид)    |  0.005445| Cm<0.05  | Cm<0.05  | Cm<0.05  |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0080000 |  2  | 

|      | (518)                           |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |  0.235743|  0.183122|  0.206751|  0.009039|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   2 | 5.0000000 |  4  | 

|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 1301 | Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,      |  0.004505| Cm<0.05  | Cm<0.05  | Cm<0.05  |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0300000 |  2  | 

|      | Акрилальдегид) (474)            |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 1325 | Формальдегид (Метаналь) (609)   |  0.001474| Cm<0.05  | Cm<0.05  | Cm<0.05  |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0500000 |  2  | 

| 2732 | Керосин (654*)                  |  0.527867|  0.300618|  0.367354|  0.012521|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 1.2000000 |  -  | 

| 2754 | Алканы С12-19 /в пересчете на С/|  0.015601| Cm<0.05  | Cm<0.05  | Cm<0.05  |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   2 | 1.0000000 |  4  | 

|      | (Углеводороды предельные С12-С19|          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (в пересчете на С); Растворитель|          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | РПК-265П) (10)                  |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая |  0.100005|  0.102058|  0.096500|  0.046019|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   3 | 0.3000000 |  3  | 

|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (шамот, цемент, пыль цементного |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | производства - глина, глинистый |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | сланец, доменный шлак, песок,   |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | клинкер, зола, кремнезем, зола  |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | углей казахстанских             |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 



33 

 

|      | месторождений) (494)            |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|  07  | 0301 + 0330                     |  0.253665|  0.312373|  0.306493|  0.050406|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   2 |           |     | 

|  37  | 0333 + 1325                     |  0.006922| Cm<0.05  | Cm<0.05  | Cm<0.05  |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   2 |           |     | 

|  44  | 0330 + 0333                     |  0.236432|  0.183143|  0.207109|  0.009055|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   3 |           |     | 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014                              

  3. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику), "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в    

     жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных точек), на границе области воздействия и зоне "Территория предприятия" приведены в     

     долях ПДКмр.                                                                                                                               

 

Анализ результатов расчета рассеивания показал, что расчетные максимальные 

концентрации по всем ингредиентам расчетного прямоугольника составляют менее 1,0 

ПДК, т.е. нормативное качество воздуха обеспечивается и соответствует Гигиенических 

нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах, на 

территориях промышленных организаций № ҚР ДСМ-70 от 2 августа 2022 года. 

Результаты расчета рассеивания и карты рассеивания по веществам на период 

разработки месторождения, представлены в приложении 2. 

 

3.4. Предложение по установлению нормативов НДВ 

Нормативно допустимым для предприятия считается суммарный выброс 

загрязняющего вещества в атмосферу от всех источников данного предприятия, 

установленный с учетом перспективы развития данного предприятия. 

Рассчитанные значения НДВ являются научно обоснованной технической нормой 

выброса промышленным предприятием вредных химических веществ, обеспечивающей 

соблюдения требований санитарных органов по чистоте атмосферного воздуха 

населенных мест и промышленных площадок. 

Основными критериями качества атмосферного воздуха при установлении ПДВ 

для источников загрязнения атмосферы являются ПДК. 

Для населенных мест требуется выполнение соотношения: 

См/ПДК  1 

Выбросы загрязняющих веществ (г/с, т/год) на период разработки месторождения, 

предложены в качестве нормативов ПДВ и устанавливаются согласно Методике 

определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной приказом 

МЭГиПР РК от 10.03.2021 г. №63. 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

приведены в таблице 3.4.1. 
Предложенные нормативы допустимых выбросов приведены в таблице 3.4.2. 

  



34 

 

ЭРА v3.0   ТОО «Сарыарка экология» Таблица 3.4.1 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Сузакский район, Туркестанская, ТОО "DE YOU", Разведка на твердые полезные ископаемые на участке Карагур 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Существующее положение (2026-2029 гг.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0475829/0.0095166 0.2893307/0.0578661 764/1115 701/291 6004 0 100 производство: 

 Азота диоксид) (4)        Участок 

         разведки 

         Карагур 

0304 Азот (II) оксид (Азота 0.0088344/0.0035337 0.160247/0.0640988 764/1115 777/364 6004 0 100 производство: 

 оксид) (6)        Участок 

         разведки 

         Карагур 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 0.0188249/0.0028237 0.4305812/0.0645872 764/1115 777/364 6004 0 100 производство: 

 черный) (583)        Участок 

         разведки 

         Карагур 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0112803/0.0056401 0.289701/0.1448505 764/1115 778/363 6004 0 100 производство: 

 сернистый, Сернистый        Участок 

 газ, Сера (IV) оксид) (        разведки 

 516)        Карагур 

0337 Углерод оксид (Окись 0.0090391/0.0451956 0.2067513/1.0337565 764/1115 777/364 6004 0 100 производство: 

 углерода, Угарный газ)        Участок 

 (584)        разведки 

         Карагур 

2732 Керосин (654*) 0.0125206/0.0150248 0.3673539/0.4408246 764/1115 778/363 6004 0 100 производство: 

         Участок 

         разведки 

         Карагур 

2908 Пыль неорганическая, 0.0460186/0.0138056 0.0965004/0.0289501 764/1115 561/305 6001 00 74.3 производство: 

 содержащая двуокись        Участок 

  



35 

 

ЭРА v3.0   ТОО «Сарыарка экология» Таблица 3.4.1 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Сузакский район, Туркестанская, ТОО "DE YOU", Разведка на твердые полезные ископаемые на участке Карагур 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 кремния в %: 70-20 (        разведки 

 шамот, цемент, пыль        Карагур 

 цементного производства     6003 0 24.5 производство: 

 - глина, глинистый        Участок 

 сланец, доменный шлак,        разведки 

 песок, клинкер, зола,        Карагур 

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0504057 0.3064934 764/1115 701/291 6004 100 100 производство: 

 Азота диоксид) (4)        Участок 

0330 Сера диоксид (Ангидрид        разведки 

 сернистый, Сернистый        Карагур 

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

44(30) 0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0090549 0.2071093 764/1115 778/360 6004 0 99.9 производство: 

 сернистый, Сернистый        Участок 

 газ, Сера (IV) оксид) (        разведки 

 516)        Карагур 

0333 Сероводород (         

 Дигидросульфид) (518)         

 

  



36 

 

ЭРА v3.0   ТОО «Сарыарка экология» Таблица 3.4.2 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Сузакский район, Туркестанская, ТОО "DE YOU", Разведка на твердые полезные ископаемые на участке Карагур 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ-  на 2026-2027 гг. Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

***0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок разведки 0001   0.00000498929 0.62825 0.00000498929 0.62825 2026- 

Карагур        2027 

Итого:    0.00000498929 0.62825 0.00000498929 0.62825  

         

Всего по загрязняющему    0.00000498929 0.62825 0.00000498929 0.62825 2026- 

веществу:        2027 

***0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок разведки 0001   0.00000412811 0.51975 0.00000412811 0.51975 2026- 

Карагур        2027 

Итого:    0.00000412811 0.51975 0.00000412811 0.51975  

         

Всего по загрязняющему    0.00000412811 0.51975 0.00000412811 0.51975 2026- 

веществу:        2027 

***0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок разведки 0001   0.00000137511 0.17325 0.00000137511 0.17325 2026- 

Карагур        2027 

Итого:    0.00000137511 0.17325 0.00000137511 0.17325  

         

Всего по загрязняющему    0.00000137511 0.17325 0.00000137511 0.17325 2026- 

веществу:        2027 

***0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

  



37 

 

ЭРА v3.0   ТОО «Сарыарка экология» Таблица 3.4.2 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Сузакский район, Туркестанская, ТОО "DE YOU", Разведка на твердые полезные ископаемые на участке Карагур 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Участок разведки 0001   0.00000584769 0.73675 0.00000584769 0.73675 2026- 

Карагур        2027 

Итого:    0.00000584769 0.73675 0.00000584769 0.73675  

         

Всего по загрязняющему    0.00000584769 0.73675 0.00000584769 0.73675 2026- 

веществу:        2027 

***0333, Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок разведки 6005   0.00000121968 0.00007644 0.00000121968 0.00007644 2026- 

Карагур        2027 

Итого:    0.00000121968 0.00007644 0.00000121968 0.00007644  

         

Всего по загрязняющему    0.00000121968 0.00007644 0.00000121968 0.00007644 2026- 

веществу:        2027 

***0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок разведки 0001   0.00000343916 0.4333 0.00000343916 0.4333 2026- 

Карагур        2027 

Итого:    0.00000343916 0.4333 0.00000343916 0.4333  

         

Всего по загрязняющему    0.00000343916 0.4333 0.00000343916 0.4333 2026- 

веществу:        2027 

***1301, Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок разведки 0001   0.00000378364 0.4767 0.00000378364 0.4767 2026- 

Карагур        2027 

Итого:    0.00000378364 0.4767 0.00000378364 0.4767  

         

Всего по загрязняющему    0.00000378364 0.4767 0.00000378364 0.4767 2026- 

веществу:        2027 

***1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок разведки 0001   0.00000206405 0.2604 0.00000206405 0.2604 2026- 

  



38 

 

ЭРА v3.0   ТОО «Сарыарка экология» Таблица 3.4.2 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Сузакский район, Туркестанская, ТОО "DE YOU", Разведка на твердые полезные ископаемые на участке Карагур 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Карагур        2027 

Итого:    0.00000206405 0.2604 0.00000206405 0.2604  

         

Всего по загрязняющему    0.00000206405 0.2604 0.00000206405 0.2604 2026- 

веществу:        2027 

***2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок разведки 0001   0.00000240853 0.3031 0.00000240853 0.3031 2026- 

Карагур        2027 

Итого:    0.00000240853 0.3031 0.00000240853 0.3031  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок разведки 6005   0.00043438032 0.02722356 0.00043438032 0.02722356 2026- 

Карагур        2027 

Итого:    0.00043438032 0.02722356 0.00043438032 0.02722356  

         

Всего по загрязняющему    0.00043678885 0.33032356 0.00043678885 0.33032356 2026- 

веществу:        2027 

***2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок разведки 6001   0.933 0.00235 0.933 0.00235 2026- 

Карагур        2027 

Участок разведки 6002   0.02993 0.478 0.02993 0.478 2026- 

Карагур        2027 

Участок разведки 6003   0.355 0.000894 0.355 0.000894 2026- 

Карагур        2027 

Итого:    1.31793 0.481244 1.31793 0.481244  

         

Всего по загрязняющему    1.31793 0.481244 1.31793 0.481244 2026- 

веществу:        2027 

Всего по объекту:   1.31839363558 4.040044 1.31839363558 4.040044  

Из них:         

Итого по организованным   2.804e-5 3.5315 2.804e-5 3.5315  

источникам:  

  



39 

 

ЭРА v3.0   ТОО «Сарыарка экология» Таблица 3.4.2 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Сузакский район, Туркестанская, ТОО "DE YOU", Разведка на твердые полезные ископаемые на участке Карагур 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Итого по неорганизованным   1.3183656 0.508544 1.3183656 0.508544  

источникам:  

 

  



40 

 

ЭРА v3.0   ТОО «Сарыарка экология» Таблица 3.4.2 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Сузакский район, Туркестанская, ТОО "DE YOU", Разведка на твердые полезные ископаемые на участке Карагур 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ-  на 2028-2029 гг. Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

***0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок разведки 0001   0.00000498929 0.62825 0.00000498929 0.62825 2028- 

Карагур        2029 

Итого:    0.00000498929 0.62825 0.00000498929 0.62825  

         

Всего по загрязняющему    0.00000498929 0.62825 0.00000498929 0.62825 2028- 

веществу:        2029 

***0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок разведки 0001   0.00000412811 0.51975 0.00000412811 0.51975 2028- 

Карагур        2029 

Итого:    0.00000412811 0.51975 0.00000412811 0.51975  

         

Всего по загрязняющему    0.00000412811 0.51975 0.00000412811 0.51975 2028- 

веществу:        2029 

***0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок разведки 0001   0.00000137511 0.17325 0.00000137511 0.17325 2028- 

Карагур        2029 

Итого:    0.00000137511 0.17325 0.00000137511 0.17325  

         

Всего по загрязняющему    0.00000137511 0.17325 0.00000137511 0.17325 2028- 

веществу:        2029 

***0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

  



41 

 

ЭРА v3.0   ТОО «Сарыарка экология» Таблица 3.4.2 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Сузакский район, Туркестанская, ТОО "DE YOU", Разведка на твердые полезные ископаемые на участке Карагур 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Участок разведки 0001   0.00000584769 0.73675 0.00000584769 0.73675 2028- 

Карагур        2029 

Итого:    0.00000584769 0.73675 0.00000584769 0.73675  

         

Всего по загрязняющему    0.00000584769 0.73675 0.00000584769 0.73675 2028- 

веществу:        2029 

***0333, Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок разведки 6005   0.00000121968 0.00007644 0.00000121968 0.00007644 2028- 

Карагур        2029 

Итого:    0.00000121968 0.00007644 0.00000121968 0.00007644  

         

Всего по загрязняющему    0.00000121968 0.00007644 0.00000121968 0.00007644 2028- 

веществу:        2029 

***0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок разведки 0001   0.00000343916 0.4333 0.00000343916 0.4333 2028- 

Карагур        2029 

Итого:    0.00000343916 0.4333 0.00000343916 0.4333  

         

Всего по загрязняющему    0.00000343916 0.4333 0.00000343916 0.4333 2028- 

веществу:        2029 

***1301, Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок разведки 0001   0.00000378364 0.4767 0.00000378364 0.4767 2028- 

Карагур        2029 

Итого:    0.00000378364 0.4767 0.00000378364 0.4767  

         

Всего по загрязняющему    0.00000378364 0.4767 0.00000378364 0.4767 2028- 

веществу:        2029 

***1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок разведки 0001   0.00000206405 0.2604 0.00000206405 0.2604 2028- 

  



42 

 

ЭРА v3.0   ТОО «Сарыарка экология» Таблица 3.4.2 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Сузакский район, Туркестанская, ТОО "DE YOU", Разведка на твердые полезные ископаемые на участке Карагур 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Карагур        2029 

Итого:    0.00000206405 0.2604 0.00000206405 0.2604  

         

Всего по загрязняющему    0.00000206405 0.2604 0.00000206405 0.2604 2028- 

веществу:        2029 

***2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок разведки 0001   0.00000240853 0.3031 0.00000240853 0.3031 2028- 

Карагур        2029 

Итого:    0.00000240853 0.3031 0.00000240853 0.3031  

 

Участок разведки 6005   0.00043438032 0.02722356 0.00043438032 0.02722356 2028- 

Карагур        2029 

Итого:    0.00043438032 0.02722356 0.00043438032 0.02722356  

         

Всего по загрязняющему    0.00043678885 0.33032356 0.00043678885 0.33032356 2028- 

веществу:        2029 

Всего по объекту:   4.636e-4 3.5588 4.636e-4 3.5588  

Из них:         

Итого по организованным   2.804e-5 3.5315 2.804e-5 3.5315  

источникам:  

Итого по неорганизованным   4.356e-4 0.0273 4.356e-4 0.0273  

источникам:  

 

 



43 

 

3.5 Уточнение границ области воздействия объекта 

Границы участка определены угловыми точками с координатами, 

представленными в таблице 3.4.1. 

Таблица 3.4.1 

Географические координаты угловых точек лицензионной территории 

№ точки 
Координаты участка 

Площадь 

участка 

Северные широты Восточные долготы 

4,9 кв. км 

1 44°07'0.00" 68° 06'0.00" 

2 44°07'0.00" 68°08'0.00" 

3 44°06'0.00" 68°08'0.00" 

4 44°06'0.00" 68° 06'0.00" 

Блоки 

1 L-42-137-(10г-5б-17, 18) 2 блока 

 Всего 2 блока 

 

Проектирование включает составление текста проекта с обоснованием видов и 

объемов работ, составление, вычерчивание плана расположения геологоразведочных 

выработок. 

Будут составлены: обзорная карта, геологическая карта района работ, план 

расположения выработок на участке «Карагур», геолого-технические паспорта поисково-

оценочного бурения, текст проекта и смета. 

В соответствии с Методикой определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду, утверждённой приказом Министерства экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 10.03.2021 г. № 63, область воздействия на атмосферный воздух 

определяется по результатам моделирования рассеивания загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы с учётом индивидуального вклада объекта в суммарную 

нагрузку при выполнении условия Сᵢпр/Сᵢзв ≤ 1. 

Расчёт рассеивания загрязняющих веществ выполнен для совокупности 

стационарных источников выбросов месторождения Карагур. Моделирование проведено 

в расчётном прямоугольнике с размещением контрольных точек на границе санитарно-

защитной зоны и жилой застройки. 

По результатам расчётов установлено, что на границе санитарно-защитной зоны 

превышений экологических нормативов качества атмосферного воздуха не выявлено, для 

всех нормируемых загрязняющих веществ выполняется условие Сᵢпр/Сᵢзв ≤ 1. 

В связи с этим граница области воздействия объекта на атмосферный воздух 

принята по границе санитарно-защитной зоны предприятия. 

Классификация по приложению 1 Кодекса: Раздел 2, пункт 2.3 Разведка 

твердых полезных ископаемых с извлечением горной массы и перемещением почвы 

для целей оценки ресурсов твердых полезных ископаемых. 

Вид деятельности (буровые работы с проходкой шурфа) не классифицируется 

по приложению 1 вышеуказанных Санитарных правил. Организация и 

классификация СЗЗ не предусматривается. 

Для проведения расчётов рассеивания выбросов в окружающую среду при 

буровых работах с проходкой шурфа на участке «Каракур» условно принято 

расстояние санитарно-защитной зоны 50 метров. 

Данное расстояние выбрано с целью обеспечения консервативной оценки 

возможного воздействия на окружающую среду и здоровье населения, несмотря на 

то, что для указанного вида деятельности по Санитарным правилам обязательная 

организация и классификация санитарно-защитной зоны не предусмотрены. 



44 

 

Границы области воздействия объекта на атмосферный воздух представлены на 

картографическом материале в Приложении 1 и 2 к проекту НДВ. 

 

3.6 Данные о пределах области воздействия  

Пределы области воздействия объекта на атмосферный воздух установлены по 

результатам моделирования рассеивания загрязняющих веществ в соответствии с 

Методикой определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утверждённой 

приказом МЭГиПР Республики Казахстан от 10.03.2021 г. № 63. 

Область воздействия формируется в пределах санитарно-защитной зоны радиусом 

100 м от границы промплощадки. 

Пределы области воздействия по направлениям составляют: 

в северном направлении — до 50 м; 

в южном направлении — до 50 м; 

в восточном направлении — до 50 м; 

в западном направлении — до 50 м. 

За пределами установленной границы области воздействия для всех нормируемых 

загрязняющих веществ соблюдаются экологические нормативы качества атмосферного 

воздуха, выполняется условие Сᵢпр/Сᵢзв ≤ 1. 

В пределах области воздействия отсутствуют: 

- территории жилой застройки (ближайший населённый пункт — село Каракур, 

расположенное в 3,0 км.); 

- поверхностные водные объекты (ближайший водный объект — водохранилище 

Таушага, расположенная в 700 м.). 

Результаты расчета рассеивания и карты рассеивания по веществам на период 

разработки месторождения, представлены в приложении 3. 

 

4. ХАРАКТЕРИСТИКА САНИТАРНО-ЗАЩИТНОЙ ЗОНЫ 
 

4.1 Обоснование принятых размеров санитарно-защитной зоны 

В настоящее время в Республике Казахстан действуют Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 

объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека, утвержденные Приказ 

И.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11.01.2022г. №ҚР ДСМ-2. 

Для предприятий с технологическими процессами, являющимися источниками 

производственных вредностей, устанавливается ориентировочно-нормативный 

минимальной размер санитарно-защитной зоны (СЗЗ), включающий в себя зону 

загрязнения. Устройство санитарно-защитной зоны между предприятием и жилой 

застройкой является одним из основных воздухоохранных мероприятий, 

обеспечивающих требуемое качество воздуха в населенных пунктах.  

Классификация по приложению 1 Кодекса: Раздел 2, пункт 2.3 Разведка твердых 

полезных ископаемых с извлечением горной массы и перемещением почвы для целей 

оценки ресурсов твердых полезных ископаемых. Санитарно – гигиенические 

требования к проведению разведке твердых полезных ископаемых отсутствуют. 

В этой связи необходимо соблюдать следующие требования: 

­ санитарно-эпидемиологические требования к зданиям и сооружениям 

производственного назначения Санитарных правил от 3 августа 2021 года № ҚР ДСМ-72 

«Санитарно-эпидемиологические требования к зданиям и сооружениям 

производственного назначения»; 

­ своевременное прохождение периодических медицинских осмотров работающего 

персонала согласно приказа И.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 

октября 2020 года № ҚР ДСМ-131/2020 «Об утверждении целевых групп лиц, 



45 

 

подлежащих обязательным медицинским осмотрам, а также правил и периодичности их 

проведения, объема лабораторных и функциональных исследований, медицинских 

противопоказаний, перечня вредных и (или) опасных производственных факторов, 

профессий, при которых проводятся предварительные обязательные медицинские 

осмотры при поступлении на работу и периодические обязательные медицинские 

осмотры и правил оказания государственной услуги «Прохождение предварительных 

обязательных медицинских осмотров». 

­ соблюдение питьевого режима работающего персонала Санитарных правил от 20 

февраля 2023 года № 26 «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, 

местам водозабора для хозяйственно питьевых целей, хозяйственно-питьевому 

водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных 

объектов». 

­ соблюдение гигиенических нормативов к физическим факторам, оказывающим 

воздействие на человека от 16 февраля 2022 года № ҚР ДСМ-15, гигиенических 

нормативов к обеспечению радиационной безопасности от 2 августа 2022 года № ҚР 

ДСМ-71, гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских 

населенных пунктах, на территориях промышленных организаций от 2 августа 2022 года 

№ ҚР ДСМ-70, гигиенических нормативов показателей безопасности хозяйственно 

питьевого и культурно-бытового водопользования, утв. приказом Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 24 ноября 2022 года № ҚР ДСМ-138. 

Классификация по приложению 1 Кодекса: Раздел 2, пункт 2.3 Разведка 

твердых полезных ископаемых с извлечением горной массы и перемещением почвы 

для целей оценки ресурсов твердых полезных ископаемых. 

Вид деятельности (буровые работы с проходкой шурфа) не классифицируется 

по приложению 1 вышеуказанных Санитарных правил. Учитывая это, организация и 

классификация СЗЗ не предусматривается. 

Для проведения расчётов рассеивания выбросов в окружающую среду при 

буровых работах с проходкой шурфа на участке «Каракур» условно принято 

расстояние санитарно-защитной зоны 50 метров. 

Данное расстояние выбрано с целью обеспечения консервативной оценки 

возможного воздействия на окружающую среду и здоровье населения, несмотря на 

то, что для указанного вида деятельности по Санитарным правилам обязательная 

организация и классификация санитарно-защитной зоны не предусмотрены. 

 

4.2 Требования по ограничению использования территории расчетной СЗЗ 

Согласно санитарно-эпидемиологических требований, в границах СЗЗ не 

допускается размещение жилой застройки, ландшафтно-рекреационных зон, зон отдыха, 

территории курортов, санаториев и домов отдыха, садоводческих товариществ, дачных и 

садово-огородных участков, спортивных сооружений, детских площадок, 

образовательных и детских организаций, лечебно-профилактических и оздоровительных 

организаций общего пользования. 

В границах СЗЗ допускается размещать здания и сооружения для обслуживания 

работников производственного объекта, а также сооружений для обеспечения 

деятельности объекта. 

В границах СЗЗ производственного объекта также допускается размещать 

сельскохозяйственные угодья для выращивания технических культур, неиспользуемых 

для производства продуктов питания. 

Территория СЗЗ или какая-либо ее часть не могут рассматриваться как резервная 

территория объекта для расширения жилой зоны, размещения дачных и садово-

огородных участков. 



46 

 

При условии наличия проекта обоснования соблюдения ПДК и/или ПДУ на 

внешней границе СЗЗ, часть СЗЗ может рассматриваться как резервная территория 

объекта для расширения производственной зоны. 

Организация и благоустройство санитарно-защитной зоны должны 

предусматривать озеленение территории в зависимости от климатических условий 

района. 

При невозможности выполнения указанного удельного веса озеленения площади 

СЗЗ (при плотной застройке объектами, а также при расположении объекта на удалении 

от населенных пунктов, в пустынной и полупустынной местности), допускается 

озеленение свободных от застройки территорий и территории ближайших населенных 

пунктов, по согласованию с местными исполнительными органами, с обязательным 

обоснованием в проекте СЗЗ. 

 

4.2.1 Мероприятия и средства по организации и благоустройству СЗЗ 

Организация и благоустройство санитарно-защитной зоны должны 

предусматривать озеленение территории в зависимости от климатических условий 

района. 

Планировочная организация СЗЗ имеет целью основную задачу – защиты 

воздушной среды населенных пунктов от промышленных загрязнений, что 

осуществляется путем озеленения территории санитарно-защитной зоны. 

Растения, используемые для озеленения СЗЗ, являются эффективными в 

санитарном отношении и достаточно устойчивыми к загрязнению атмосферы и почв 

промышленными выбросами. В зоне зеленых насаждений загазованность воздуха 

снижается до 40%. 

Озеленение санитарно-защитной зоны, ее благоустройство и соблюдение 

нормативов ПДВ позволит уменьшить вредное воздействие промышленного предприятия 

на окружающую природную среду. 

Рекомендуется посадка саженцев на границе СЗЗ (при плотной застройке 

объектами, а также при расположении объекта на удалении от населенных пунктов, в 

пустынной и полупустынной местности). Проведение озеленения на территории 

участка разведки твердых полезных ископаемых предусматриваются при 

ликвидации последствий операции по добычи. Т.е. когда начнутся непосредственно 

добычные работы будет предусматриваться озеленение территории на границе СЗЗ. 

 

4.3 Функциональное зонирование территории СЗЗ 

Согласно СанПиН в границах СЗЗ не допускается размещать: 

1) вновь строящуюся жилую застройку, включая отдельные жилые дома; 

2) ландшафтно-рекреационные зоны, зоны отдыха, территории курортов, 

санаториев и домов отдыха; 

3) вновь создаваемые и организующиеся территории садоводческих товариществ, 

коллективных или индивидуальных дачных и садово-огородных участков; 

4) спортивные сооружения, детские площадки, образовательные и детские 

организации, лечебно-профилактические и оздоровительные организации общего 

пользования. 

При обосновании размера СЗЗ устанавливается функциональное зонирование 

территории и режим пользования различных зон. 

В границах расчетной СЗЗ отсутствует жилая застройка, коммунальные объекты 

селитебных территорий, какие-либо другие промышленные объекты.  

Производственная площадка предприятия расположена вне водоохранных зон 

ближайших водных объектов, а также зон санитарной охраны поверхностных и 

подземных источников водоснабжения.  



47 

 

5. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 

НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ (НМУ) 
 

Охрана атмосферного воздуха в условиях эксплуатации месторождения должна 

обеспечиваться за счет проведения ряда мероприятий. При проведении работ по добыче 

полезного ископаемого необходимо: 

- обучение персонала правилам техники безопасности, пожарной безопасности и 

соблюдению правил эксплуатации при выполнении работ; 

- использования марок и моделей машин и механизмов, соответствующих мировым 

стандартам по загрязнению окружающей среды; 

- техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники, а также контроль 

токсичности выбросов, что обеспечивается плановыми проверками оборудования; 

- использования качественных видов автомоторного топлива; 

- применения машин и механизмов, обеспечивающих минимальное расходование 

автомоторного топлива при проведении работ; 

- совершенствования системы организации внутри- и вне карьерных перевозок 

полезного ископаемого и вскрышной породы, оптимизация скорости движения 

транспортных средств. 

Для уменьшения выбросов вредных газов и сажи на оборудование с двигателями 

внутреннего сгорания предусматривается устанавливать каталитические нейтрализаторы 

выхлопных газов, которые позволяют очищать отработанные газы на величину 6-95% в 

зависимости от вида вредного вещества. 

При разведке внедрены следующие мероприятия по охране атмосферного воздуха 

согласно приложению 4 Экологического кодекса Республики Казахстан: 

- п.1, п.п.3 - выполнение мероприятий по предотвращению и снижению выбросов 

загрязняющих веществ от стационарных источников. 

- п.1, п.п.9 - проведение работ по пылеподавлению на технологических дорогах, на 

рабочих площадках карьеров. 

Полив технологических дорог также позволит снизить пыление от колес 

автосамосвалов, задействованных для транспортировки пробы.  

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами промышленных 

предприятий и других объектов в большей степени, зависит от метеорологических 

условий. 

В отдельные периоды, когда метеорологические условия способствуют 

накоплению вредных веществ в приземном слое атмосферы, концентрации примесей в 

воздухе могут резко возрастать. В такие периоды нельзя допускать возникновения 

высокого уровня загрязнения. Для решения данной задачи необходимо заблаговременное 

прогнозирование таких условий и своевременное сокращение вредных веществ в 

атмосферу. 

На период НМУ для предприятия возможно (в случае организации Гидромет 

службой системы оповещения о наступлении НМУ) применения мероприятий 

организационного характера по первому и второму режимам работы, на базе 

технологических процессов и сопровождающиеся незначительным снижением 

производительности предприятия, включают: 

Первый режим (снижение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы на 15%): 

‐ усилить контроль за точным соблюдением технологического регламента 

производства; 

‐ запретить работу оборудования на форсированном режиме; 

‐ обеспечить максимально эффективное орошение внутрикарьерных дорог; 

‐ контроль за пересыпкой пылящих материалов; 



48 

 

‐ рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не 

задействованных в едином непрерывном технологическом процессе; 

‐ обеспечить инструментальный контроль выбросов вредных веществ в атмосферу 

непосредственно на источниках и на границе санитарно-защитной зоны; 

‐ ограничить погрузочно-разгрузочные работы, связанные со значительными 

выделениями в атмосферу загрязняющих веществ; 

‐ прекратить испытание оборудования, связанного с изменениями 

технологического режима, приводящего к увеличению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу. 

Второй режим (снижение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы на 30%): 

‐ в случае, если сроки начала планово-предупредительных работ по ремонту 

технологического оборудования и наступления НМУ достаточно близки, следует 

провести остановку оборудования; 

‐ ограничить использование автотранспорта и других передвижных источников 

выбросов на территории предприятия и города согласно ранее разработанным схемам 

маршрутов. 

Мероприятия по сокращению выбросов при третьем режиме работ предприятия: 

‐ снизить нагрузку или остановить производства, сопровождающиеся 

значительными выделениями загрязняющих веществ; 

‐ отключить аппараты и оборудование, работа которых связана со значительным 

загрязнением воздуха; 

‐ запретить производство погрузочно-разгрузочных работ, отгрузку готовой 

продукции, являющихся источником загрязнения. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Казгидромета 

заблаговременного предупреждения. В состав предупреждения входят: 

­ ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических условий. 

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне 

влияния которых находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ.  

Статистических данных по превышению уровня загрязнения в период опасных 

метеоусловий нет. 

Согласно ежедневному бюллетеню, состояние воздушного бассейна 

разработанным РГП «Казгидромет» наблюдение НМУ осуществляется только в городе 

Костанай, посты наблюдения в районе работ отсутствуют, таким образом предусмотрены 

выполнять вышеперечисленные мероприятия. 

Необходимость разработки мероприятий при НМУ обосновывается 

территориальным управлением по гидрометеорологии и мониторингу природной среды. 

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период 

НМУ разрабатывают предприятия, организации, учреждения, расположенные в 

населенных пунктах, где органами Казгидромета проводится прогнозирование НМУ или 

планируется прогнозирование.  

На участке Карагур, расположенного в Созакском районе Туркестанской области 

разработка мероприятий по регулированию выбросов при НМУ не требуется.  



49 

 

6. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ 

ВЫБРОСОВ 
 

Система контроля источников загрязнения атмосферы (ИЗА) представляет собой 

совокупность организованных, технических и методических мероприятий, направленных 

на выполнение требований законодательства в области охраны атмосферного воздуха, в 

том числе, на обеспечение действенного контроля над соблюдением нормативов 

допустимых выбросов. 

Система контроля ИЗА функционирует в 3-х уровнях: государственном, 

отраслевом и производственном. 

Виды контроля ИЗА классифицируются по признакам: 

- инструментальный; 

- инструментально-лабораторный; 

- индикаторный; 

- расчетный, по результатам анализа фактического загрязнения атмосферы. 

По месту контроля: 

- на источнике загрязнения; 

- по объему: полный и выборочный; 

- по частоте измерений: эпизодический и систематический; 

- по форме проведения: плановый и экстренный. 

При выполнении производственного контроля ИЗА службами предприятия 

производится: 

­ первичный учет видов и количества загрязняющих веществ, выбрасываемых в 

атмосферу в утвержденном порядке; 

­ определение номенклатуры и количества загрязняющих веществ с помощью 

инструментальных, инструментально-лабораторных или расчетных методов; 

­ составление отчета о вредных воздействиях по утвержденным формам; 

­ передача информации по превышению нормативов в результате аварийных 

ситуаций. 

Контроль над соблюдением нормативов НДВ на предприятии подразделяются на 

следующие виды: 

­ непосредственно на источниках выбросов; 

­ по фактическому загрязнению атмосферы воздуха на специально выбранных 

контрольных точках (постах); 

­ на постах, установленных на границе СЗЗ или в селитебной зоне района, в 

котором расположено предприятие. 

Определять категорию источника в целом для всех выбрасываемых из этого 

источника веществ нецелесообразно, так как уровни воздействия каждого из этих 

веществ на атмосферный воздух могут существенно различаться. Поэтому, объем работ 

по контролю за соблюдением, установленных для них нормативов должен быть разным. 

Контроль над выбросами на предприятии выполняется на контрольных точках - 

постах. 

План-график контроля приводится в таблице 6.1.1. 

Мониторинг качества атмосферного воздуха предусматривает измерение 

параметров атмосферы для выявления ее изменений, связанных с работами, 

проводимыми на предприятии. 

Ниже перечислены методы, предлагаемые для проведения мониторинга качества 

атмосферного воздуха на границе санитарно-защитной зоны.  



50 

 

ЭРА v3.0   ТОО «Сарыарка экология» Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на 2026-2027 гг. 

 

Сузакский район, Туркестанская, ТОО "DE YOU", Разведка на твердые полезные ископаемые на участке Карагур 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество   осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

0001 Участок разведки Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( Ежеквартально 0.00000498929  Сотрудники 

предприятия 

или/сторонняя 

организация  

Расчетный 

метод 

контроля 

 Карагур 4)    

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.00000412811   

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.00000137511   

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.00000584769   

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)     

  Углерод оксид (Окись углерода,  0.00000343916   

  Угарный газ) (584)     

  Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.00000378364   

  Акрилальдегид) (474)     

  Формальдегид (Метаналь) (609)  0.00000206405   

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (  0.00000240853   

  Углеводороды предельные С12-С19 (в      

  пересчете на С); Растворитель РПК-      

  265П) (10)      

6001 Участок разведки Пыль неорганическая, содержащая  0.933    

 Карагур двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6002 Участок разведки Пыль неорганическая, содержащая  0.02993    

 Карагур двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  



51 

 

ЭРА v3.0   ТОО «Сарыарка экология» Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на 2026-2027 гг. 

 

Сузакский район, Туркестанская, ТОО "DE YOU", Разведка на твердые полезные ископаемые на участке Карагур 

1 2 3 5 6 7 8 9 

  месторождений) (494) Ежеквартально   Сотрудники 

предприятия 

или/сторонняя 

организация 

Расчетный 

метод 

контроля 

6003 Участок разведки Пыль неорганическая, содержащая  0.355  

 Карагур двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    

  цемент, пыль цементного производства    

  - глина, глинистый сланец, доменный    

  шлак, песок, клинкер, зола,    

  кремнезем, зола углей казахстанских    

  месторождений) (494)      

6005 Участок разведки Сероводород (Дигидросульфид) (518)  0.00000121968    

 Карагур       

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (  0.00043438032    

  Углеводороды предельные С12-С19 (в      

  пересчете на С); Растворитель РПК-      

  265П) (10)      

 

  



52 

 

ЭРА v3.0   ТОО «Сарыарка экология» Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на 2028-2029 гг. 

 

Сузакский район, Туркестанская, ТОО "DE YOU", Разведка на твердые полезные ископаемые на участке Карагур 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество   осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

0001 Участок разведки Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( Ежеквартально 0.00000498929  Сотрудники 

предприятия и/или 

Сторонняя 

организация 

Расчетный 

метод 

контроля 

 Карагур 4)    

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.00000412811  

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.00000137511  

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.00000584769  

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)    

  Углерод оксид (Окись углерода,  0.00000343916  

  Угарный газ) (584)    

  Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.00000378364   

  Акрилальдегид) (474)      

  Формальдегид (Метаналь) (609)  0.00000206405    

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (  0.00000240853    

  Углеводороды предельные С12-С19 (в      

  пересчете на С); Растворитель РПК-      

  265П) (10)      

6005 Участок разведки Сероводород (Дигидросульфид) (518)  0.00000121968    

 Карагур       

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (  0.00043438032    

  Углеводороды предельные С12-С19 (в      

  пересчете на С); Растворитель РПК-      

  265П) (10)      

 

  



53 

 

7.ВЫВОДЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ НА 

КОМПОНЕНТЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
 

Целью выполненной работы являлась оценка воздействия от проведения 

геологоразведочных работ в Созакском районе Туркестанской области на 

окружающую среду.  

При разработке РООС были соблюдены основные принципы проведения 

РООС, а именно: 

• учет экологической ситуации на территории, оказывающейся в зоне 

влияния деятельности предприятия; 

• информативность при проведении РООС; 

• понимание целостного характера проводимых процедур, выполнение их с 

учетом взаимосвязи возникающих экологических последствий с социальными, 

экологическими и экономическими факторами. 

Объем, полнота содержания представленных в проекте материалов отвечают 

требованиям инструкции РООС, действующей в настоящее время в Республике 

Казахстан. В процессе разработки РООС была проведена детальная оценка 

современного состояния окружающей среды района проведения работ с 

привлечением имеющегося информационного материала последних лет по 

данному региону.  

В рамках данной РООС на основании анализа деятельности предприятия и 

расчета объемов выбросов в различные компоненты природной среды было 

оценено воздействие на состояние биоресурсов района. 

При рассмотрении данной деятельности были выявлены источники 

воздействия на окружающую среду, проведена покомпонентная оценка их 

воздействия на природные среды и объекты, выявлены основные направления 

этого процесса, которые проявляются непосредственно при работе 

технологического оборудования. 

Результаты экспертной оценки показывают: 

Атмосферный воздух. По масштабам распространения загрязнения 

атмосферного воздуха выбросы относятся к относительно локальному типу 

загрязнения, который характеризуется повышенным содержанием загрязняющих 

веществ лишь в производственной зоне предприятия. По временному масштабу 

воздействия относится к продолжительному воздействию.  

Интенсивность воздействия не значительная, так как изменения природной 

среды не выходят за существующие пределы естественной природной 

изменчивости. 

Воздействие низкой значимости. Производственный объект на жилую, 

селитебную зону, здоровье граждан предприятие не окажет негативного влияния, с 

учетом их отдаленности.  

Участок разведки расположен в Созакском районе Туркестанской области, в 

3 км южнее с. Карагур, в пределах площади листа L-42-137-В. 

Площадь участка – 4,9 км2, глубина разведки – до 30,0 м от поверхности 

земли. 

Поверхностные и подземные водные объекты.  

Ближайший водный объект водохранилище Таушага, расположено на 

расстоянии 700 м. 

Гидросеть района развита слабо. Речки Алтынтаусай, Ранг, Кумусты, 

Аксумбе и др., стекающие со склонов хребта, маловодны и при выходе на равнину 



54 

 

быстро теряют живой сток, поглощаясь аллювием конусов выноса. Они имеют 

преимущественно родниковое питание. Весной и осенью расход воды в речках 

резко повышается за счет вод от таяния снега и дождей. Расход воды колеблется от 

0.01 до 4.0 м³/сек. Среднегодовой расход составляет 0.16-0.80 м³/сек. 

Согласно письму №ЗТ-2025-02359815 от 21.07.2025 г. выданным РГУ «Шу-

Таласская бассейновая инспекция по регулированию, охране и использованию 

водных ресурсов», по представленным географическим координатам установлено 

что, намечаемая деятельность (объект) находится на расстоянии 700 м от 

водохранилища Таушага. В соответствии с Постановлением акимата Южно-

Казахстанской области от 24 июля 2017 года №200 «Об установлении 

водоохранных зон и полос водных объектов, режима и особых условий их 

хозяйственного использования», на вдхр. Таушага установлены воодоохранные 

зоны и полосы, где ширина водоохранных полос составляет 35 м, ширина 

водоохранной зоны составляет 500 м. Т.е. Ваш объект находится вне 

водоохранных зон и полос. 

Угроза загрязнения подземных и поверхностных вод в процессе 

эксплуатации производственной базы сведена к минимуму, учитывая особенности 

технологических операция, не предусматривающих образование производственных 

стоков. 

Предприятие не будет осуществлять сбросов непосредственно в 

поверхностные водные объекты прилегающей территории, поэтому прямого 

воздействия на поверхностные воды не окажет.  

Почвенно-растительный покров. Район изучаемого участка представляет 

собой пустыню, сложенную песчаным массивом Моинкум с абсолютными 

отметками от 192 м – в северной краевой части массива до 374 м – в южной, 

переходящей в осевой части массива в крупно-грядовые пески. В целом песчаный 

массив простирается в виде сужающейся к северо-западу полосы шириной 60-80 

км на протяжении нескольких сот километров. 

Почвенный покров Созакского района характеризуется разнообразием, 

обусловленным его географическим положением и климатическими условиями. 

Вот основные типы почв, которые можно встретить в этом районе: 

• Сероземы: это наиболее распространенный тип почв в Созакском районе. 

Они формируются в условиях сухого климата и характеризуются высоким 

содержанием карбонатов. Сероземы обычно малогумусны и требуют орошения для 

ведения сельского хозяйства. 

• Песчаные почвы: встречаются в северной части района, где преобладают 

песчаные массивы. Эти почвы отличаются хорошей водопроницаемостью, но 

бедны питательными веществами. 

• Такыры: Специфические почвы, образующиеся в плоских понижениях 

рельефа. Они характеризуются плотной, глинистой структурой и практически 

полным отсутствием растительности. 

• Солончаки и солонцы: Эти почвы распространены в районах с близким 

залеганием грунтовых вод и засолением. Они характеризуются высоким 

содержанием солей, что негативно сказывается на росте растений. 

• Луговые почвы: встречаются в поймах рек и других увлажненных местах. 

Они отличаются более высоким содержанием гумуса и лучшей плодородностью по 

сравнению с сероземами. 

Характерной особенностью почвенного покрова Созакского района является 

его комплексность и мозаичность. На небольших участках могут встречаться 



55 

 

различные типы почв, что создает определенные трудности для сельского 

хозяйства. 

Растительный и животный мир. Прямого воздействия путем изъятия 

объектов животного и растительного мира не предусматривается. Косвенное 

воздействие носит допустимый характер, необратимых последствий не 

прогнозируется. Работы производственного объекта планируется проводить в 

пределах производственной площадки. Технологические процессы в период 

проведения работ позволят рационально использовать проектируемые площади и 

объекты, внедрить замкнутую систему оборотного процесса, все это приведет к 

минимальному воздействию на растительный и животный мир. 

По масштабам распространения воздействия относятся к относительно 

локальному, который характеризуется воздействием лишь в производственной зоне 

предприятия.  

Интенсивность воздействия не значительная, так как изменения природной 

среды не выходят за существующие пределы естественной природной 

изменчивости. 

Воздействие на животный и растительный мир низкой значимости. 

Разработка месторождения не приведет к существенному нарушению 

растительного покрова и мест обитания животных, а также миграционных путей 

животных, в связи, с чем проведение каких-либо особых мероприятий по охране 

животного и растительного мира проектом не предусматривается. 

Аварийные ситуации. Во избежание возникновения аварийных ситуаций и 

обеспечения безопасности необходимо соблюдение проектных норм. Для 

снижения степени риска при организации работ следует предусмотреть меры по 

предотвращению (снижению) аварийных ситуаций, которые включают 

организационные меры, перечень ответственности лиц, план передачи сообщений, 

подробные данные об аварийной службе и др. при возникновении аварийной 

ситуации, она будет носить локальный характер и не повлечет за собой 

катастрофических или необратимых последствий. 

Охраняемые природные территории и объекты. В районе проведения 

работ отсутствуют природные зоны, памятники истории и культуры, входящие в 

список охраняемых государством объектов. 

В целом, оценка воздействия на окружающую среду в районе проведения 

работ показала, что воздействие данной хозяйственной деятельности будут 

низкой значимости при соблюдении рекомендуемых природоохранных 

мероприятий.  

 

7.1 Рекомендуемые мероприятия по снижению негативного влияния 

деятельности на окружающую среду 

При разработке проекта были предложены природоохранные мероприятия 

по снижению негативного влияния деятельности и снижению выбросов 

загрязняющих природную среду веществ.  

 
Вид работ Оказываемое воздействие 

на ОС 

Мероприятия по 

снижению загрязнения 

Ожидаемый эффект 

Разведочные 

работы 

Нарушение почвенного и 

естественного 

растительного покрова 

Рекультивация нарушенных 

земель после полного 

освоения месторождения. 

Восстановление 

нарушенных земель 

 



56 

 

Земельные ресурсы. Обращение с отходами производства и потребления 

должно производиться в соответствии с международными стандартами и 

действующими нормативными документами в Республики Казахстан. 

На территории промплощадки производственного объекта не предусмотрено 

проведение капитального ремонта используемой техники, что исключает 

образование отходов отработанных материалов. Учитывая данные условия, 

воздействия на почвенный покров в загрязнении отходами производства 

выражаться не будет. 

В результате производственной деятельности на территории предприятия не 

образуются отходы. 

Почвенный покров. Необратимых негативных воздействий на почвенный 

горизонт, растительный покров и животный мир не ожидается. Восстановление 

почвенно-растительного слоя до состояния, близкого к предшествующему началу 

работ, произойдет на территории месторождения при соблюдении проектных 

решений. Для предотвращения отрицательных последствий при проведении 

подготовительных работ и сокращения площадей с уничтоженной и 

трансформированной растительностью предусматривается осуществлять 

профилактические мероприятия, способствующие прекращению роста площадей, 

подвергаемых воздействию при проведении работ, соблюдение правил 

противопожарной безопасности.  

Поверхностные и подземные водные ресурсы. Угроза загрязнения 

подземных и поверхностных вод в процессе разработки карьера сведена к 

минимуму, учитывая особенности технологических операция, не 

предусматривающих образование производственных стоков.  

Предприятие не будет осуществлять сбросов непосредственно в 

поверхностные водные объекты прилегающей территории, поэтому прямого 

воздействия на поверхностные воды не окажет.  

Непосредственно на прилегающей территории водные объекты отсутствуют.  

Таким образом, объект не расположен в пределах водоохраной полосы и 

водоохраной зоны, что исключает засорение и загрязнения водного объекта и 

отвечает требованиям санитарно-гигиенического законодательства.  

В связи с этим не предусматриваются на карте-схеме точки отбора проб вод.     

Предприятием проводится контроль:  

- за своевременной откачкой и вывозом сточных вод;  

- за экономным и рациональным использованием водных ресурсов. 

Физическое воздействие на состояние окружающей природной среды от 

проектируемого объекта будет также проходит технический контроль и 

допускается к работе в случае положительного результата контроля и уровни шума 

и вибрации на рабочих местах не превысят допустимые значения, а также для 

подтверждения расчетных размеров СЗЗ необходимо провести натурные измерения 

факторов физического воздействия на атмосферный воздух в процессе 

эксплуатации в течение года после выхода на проектную мощность. 

  



57 

 

Расчет валовых выбросов от источников загрязнения при 

геологоразведочных работах на 2026-2027 гг. 
Город: 333, Сузакский район, Туркестанская 

Объект: 0001, Вариант 1 ТОО "DE YOU", Разведка на твердые полезные ископаемые на участке Карагур 

 

Источник загрязнения: 0001, Выхлопная труба 

Источник выделения: 0001 01, ДГУ при бурении скважин 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 35 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Молекулярная масса вещества (табл.1), M = 14.5 

Эффективность снижения выбросов вещества в отработанных газах, %, KN = 0.1 

Коэффициент обезвреживания, в долях единицы, KN = (100-KN) / 100 = (100-0.1) / 100 = 0.999 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 100% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

14.5 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 17.96 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 2.778 · 10-4 · E
 IJ

 T  
  · GFJ = 2.778 · 10-4 · 17.96 · 0.001 = 0.00000498929 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 75% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

14.5 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 17.96 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 50% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

14.5 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 17.96 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 25% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

14.5 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 17.96 

 

Режим работы двигателя: Холостой ход 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

14.5 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 17.96 

 



58 

 

Среднеэксплуатационное значение выброса вредного вещества г/на 1 кг топлива, EЭ  = 

I = 1



 N

 E
 IJ

 T  
  · GFJ · WJ / 

I = 1



 N

  GFJ · 

WJ = 0.01795 / 0.001 = 17.95 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 35 · 17.95 / 103 = 0.62825 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Молекулярная масса вещества (табл.1), M = 12 

Эффективность снижения выбросов вещества в отработанных газах, %, KN = 0.1 

Коэффициент обезвреживания, в долях единицы, KN = (100-KN) / 100 = (100-0.1) / 100 = 0.999 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 100% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

12 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 14.86 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 2.778 · 10-4 · E
 IJ

 T  
  · GFJ = 2.778 · 10-4 · 14.86 · 0.001 = 0.00000412811 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 75% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

12 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 14.86 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 50% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

12 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 14.86 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 25% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

12 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 14.86 

 

Режим работы двигателя: Холостой ход 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

12 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 14.86 

 

Среднеэксплуатационное значение выброса вредного вещества г/на 1 кг топлива, EЭ  = 

I = 1



 N

 E
 IJ

 T  
  · GFJ · WJ / 

I = 1



 N

  GFJ · 

WJ = 0.01485 / 0.001 = 14.85 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 35 · 14.85 / 103 = 0.51975 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Молекулярная масса вещества (табл.1), M = 17 

Эффективность снижения выбросов вещества в отработанных газах, %, KN = 0.1 

Коэффициент обезвреживания, в долях единицы, KN = (100-KN) / 100 = (100-0.1) / 100 = 0.999 



59 

 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 100% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

17 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 21.05 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 2.778 · 10-4 · E
 IJ

 T  
  · GFJ = 2.778 · 10-4 · 21.05 · 0.001 = 0.00000584769 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 75% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

17 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 21.05 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 50% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

17 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 21.05 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 25% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

17 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 21.05 

 

Режим работы двигателя: Холостой ход 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

17 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 21.05 

 

Среднеэксплуатационное значение выброса вредного вещества г/на 1 кг топлива, EЭ  = 

I = 1



 N

 E
 IJ

 T  
  · GFJ · WJ / 

I = 1



 N

  GFJ · 

WJ = 0.02105 / 0.001 = 21.05 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 35 · 21.05 / 103 = 0.73675 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Молекулярная масса вещества (табл.1), M = 10 

Эффективность снижения выбросов вещества в отработанных газах, %, KN = 0.1 

Коэффициент обезвреживания, в долях единицы, KN = (100-KN) / 100 = (100-0.1) / 100 = 0.999 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 100% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

10 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 12.38 

 



60 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 2.778 · 10-4 · E
 IJ

 T  
  · GFJ = 2.778 · 10-4 · 12.38 · 0.001 = 0.00000343916 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 75% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

10 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 12.38 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 50% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

10 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 12.38 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 25% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

10 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 12.38 

 

Режим работы двигателя: Холостой ход 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

10 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 12.38 

 

Среднеэксплуатационное значение выброса вредного вещества г/на 1 кг топлива, EЭ  = 

I = 1



 N

 E
 IJ

 T  
  · GFJ · WJ / 

I = 1



 N

  GFJ · 

WJ = 0.01238 / 0.001 = 12.38 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 35 · 12.38 / 103 = 0.4333 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Молекулярная масса вещества (табл.1), M = 7 

Эффективность снижения выбросов вещества в отработанных газах, %, KN = 0.1 

Коэффициент обезвреживания, в долях единицы, KN = (100-KN) / 100 = (100-0.1) / 100 = 0.999 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 100% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

7 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 8.67 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 2.778 · 10-4 · E
 IJ

 T  
  · GFJ = 2.778 · 10-4 · 8.67 · 0.001 = 0.00000240853 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 75% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 



61 

 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

7 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 8.67 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 50% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

7 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 8.67 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 25% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

7 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 8.67 

 

Режим работы двигателя: Холостой ход 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

7 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 8.67 

 

Среднеэксплуатационное значение выброса вредного вещества г/на 1 кг топлива, EЭ  = 

I = 1



 N

 E
 IJ

 T  
  · GFJ · WJ / 

I = 1



 N

  GFJ · 

WJ = 0.00866 / 0.001 = 8.66 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 35 · 8.66 / 103 = 0.3031 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Молекулярная масса вещества (табл.1), M = 11 

Эффективность снижения выбросов вещества в отработанных газах, %, KN = 0.1 

Коэффициент обезвреживания, в долях единицы, KN = (100-KN) / 100 = (100-0.1) / 100 = 0.999 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 100% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

11 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 13.62 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 2.778 · 10-4 · E
 IJ

 T  
  · GFJ = 2.778 · 10-4 · 13.62 · 0.001 = 0.00000378364 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 75% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

11 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 13.62 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 50% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

11 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 13.62 



62 

 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 25% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

11 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 13.62 

 

Режим работы двигателя: Холостой ход 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

11 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 13.62 

 

Среднеэксплуатационное значение выброса вредного вещества г/на 1 кг топлива, EЭ  = 

I = 1



 N

 E
 IJ

 T  
  · GFJ · WJ / 

I = 1



 N

  GFJ · 

WJ = 0.01362 / 0.001 = 13.62 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 35 · 13.62 / 103 = 0.4767 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Молекулярная масса вещества (табл.1), M = 6 

Эффективность снижения выбросов вещества в отработанных газах, %, KN = 0.1 

Коэффициент обезвреживания, в долях единицы, KN = (100-KN) / 100 = (100-0.1) / 100 = 0.999 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 100% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

6 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 7.43 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 2.778 · 10-4 · E
 IJ

 T  
  · GFJ = 2.778 · 10-4 · 7.43 · 0.001 = 0.00000206405 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 75% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

6 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 7.43 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 50% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

6 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 7.43 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 25% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

6 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 7.43 

 

Режим работы двигателя: Холостой ход 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 



63 

 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

6 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 7.43 

 

Среднеэксплуатационное значение выброса вредного вещества г/на 1 кг топлива, EЭ  = 

I = 1



 N

 E
 IJ

 T  
  · GFJ · WJ / 

I = 1



 N

  GFJ · 

WJ = 0.00744 / 0.001 = 7.44 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 35 · 7.44 / 103 = 0.2604 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Молекулярная масса вещества (табл.1), M = 4 

Эффективность снижения выбросов вещества в отработанных газах, %, KN = 0.1 

Коэффициент обезвреживания, в долях единицы, KN = (100-KN) / 100 = (100-0.1) / 100 = 0.999 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 100% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

4 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 4.95 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 2.778 · 10-4 · E
 IJ

 T  
  · GFJ = 2.778 · 10-4 · 4.95 · 0.001 = 0.00000137511 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 75% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

4 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 4.95 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 50% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

4 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 4.95 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 25% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

4 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 4.95 

 

Режим работы двигателя: Холостой ход 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

4 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 4.95 

 

Среднеэксплуатационное значение выброса вредного вещества г/на 1 кг топлива, EЭ  = 

I = 1



 N

 E
 IJ

 T  
  · GFJ · WJ / 

I = 1



 N

  GFJ · 

WJ = 0.00495 / 0.001 = 4.95 



64 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 35 · 4.95 / 103 = 0.17325 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00000498929 0.62825 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000412811 0.51975 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00000137511 0.17325 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00000584769 0.73675 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00000343916 0.4333 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.00000378364 0.4767 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00000206405 0.2604 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.00000240853 0.3031 

 

 

Источник загрязнения: 6001, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6001 01, Выемочно-погрузочные работы шурфа 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов 

в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 1 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебенка 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 100 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 100 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) 

= 0.04 · 0.02 · 2 · 1 · 0.4 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 100 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.933 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.4 · 1 · 

0.4 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 100 · (1-0.85) = 0.00235 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.933 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00235 = 0.00235 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.933 0.00235 

 



65 

 

 

Источник загрязнения: 6002, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6002 01, Транспортировка породы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов 

в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 1 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >10 - < = 15 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.3 

Средняя скорость передвижения автотранспорта: >20 - < = 30 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 2.75 

Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 3 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 1 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5.5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 30 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (5.5 · 30 / 3.6)0.5 = 6.77 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 1.38 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 8 

Перевозимый материал: Щебенка 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 0.4 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 1.3 · 

2.75 · 1 · 0.1 · 0.01 · 1 · 3 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.4 · 0.002 · 8 · 2 = 0.02993 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.02993 · (365-(150 + 30)) = 0.478 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.02993 0.478 

 

 

Источник загрязнения: 6003, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 6003 01, Обратная засыпка породы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов 

в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 1 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебенка 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 



66 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 38 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 38 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) 

= 0.04 · 0.02 · 2 · 1 · 0.4 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 38 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.355 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.4 · 1 · 

0.4 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 38 · (1-0.85) = 0.000894 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.355 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.000894 = 0.000894 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) 

(494) 

0.355 0.000894 

 

 

Источник загрязнения: 6004, Выхлопная труба 

Источник выделения: 6004 01, Горнотранспортное оборудование 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС > 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

105 1 1.00 1 100 90 80 10 9 8  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 9.92 5.82 0.1143 0.216  

2732 1.24 1.935 0.02883 0.0545  

0301 1.99 10.16 0.105 0.1984  

0304 1.99 10.16 0.01707 0.03224  

0328 0.26 1.53 0.0196 0.03704  

0330 0.39 0.882 0.01237 0.02337  

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, Nk, A Nk1 Tv1, Tv1n, Txs, Tv2, Tv2n, Txm,  



67 

 

сут шт  шт. мин мин мин мин мин мин 

105 1 1.00 1 100 90 80 10 9 8  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 6.31 3.7 0.0727 0.1373  

2732 0.79 1.233 0.0184 0.0347  

0301 1.27 6.47 0.067 0.1264  

0304 1.27 6.47 0.01088 0.02054  

0328 0.17 0.972 0.01247 0.02357  

0330 0.25 0.567 0.00794 0.015  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

105 2 2.00 2 100 80 70 10 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.66 0.1736 0.656  

2732 0.45 1.08 0.028 0.1058  

0301 1 4 0.0787 0.2976  

0304 1 4 0.0128 0.0484  

0328 0.04 0.36 0.00847 0.032  

0330 0.1 0.603 0.01444 0.0546  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

105 1 1.00 1 100 60 50 10 6 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.5 3.87 0.0424 0.0802  

2732 0.25 0.72 0.00782 0.01477  

0301 0.5 2.6 0.0217 0.041  

0304 0.5 2.6 0.00352 0.00666  

0328 0.02 0.27 0.00273 0.00516  

0330 0.072 0.441 0.00456 0.00862  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

105 1 1.00 1 100 50 50 10 5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.8 2.52 0.02533 0.0479  

2732 0.2 0.63 0.00633 0.01197  

0301 0.16 2.2 0.01648 0.03116  

0304 0.16 2.2 0.00268 0.00506  

0328 0.015 0.18 0.00169 0.0032  

0330 0.054 0.369 0.00353 0.00668  

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.42837 1.1374 

2732 Керосин (654*) 0.08938 0.22174 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.28888 0.69456 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.04496 0.10097 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.04284 0.10827 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.04695 0.1129 

 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС > 260 кВт 

Dn, Nk, A Nk1 Tv1, Tv1n, Txs, Tv2, Tv2n, Txm,  



68 

 

сут шт  шт. мин мин мин мин мин мин 

105 1 1.00 1 100 90 80 10 9 8  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 9.92 5.3 0.108 0.204  

2732 1.24 1.79 0.0271 0.0512  

0301 1.99 10.16 0.105 0.1984  

0304 1.99 10.16 0.01707 0.03224  

0328 0.26 1.13 0.01478 0.02793  

0330 0.39 0.8 0.0114 0.0215  

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

105 1 1.00 1 100 90 80 10 9 8  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 6.31 3.37 0.0687 0.1298  

2732 0.79 1.14 0.01726 0.0326  

0301 1.27 6.47 0.067 0.1264  

0304 1.27 6.47 0.01088 0.02054  

0328 0.17 0.72 0.00944 0.01783  

0330 0.25 0.51 0.00726 0.01372  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

105 2 2.00 2 100 80 70 10 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.1 0.1608 0.608  

2732 0.45 1 0.02617 0.099  

0301 1 4 0.0787 0.2976  

0304 1 4 0.0128 0.0484  

0328 0.04 0.3 0.00711 0.0269  

0330 0.1 0.54 0.01302 0.0492  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

105 1 1.00 1 100 60 50 10 6 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.5 3.5 0.0388 0.0733  

2732 0.25 0.7 0.00761 0.0144  

0301 0.5 2.6 0.0217 0.041  

0304 0.5 2.6 0.00352 0.00666  

0328 0.02 0.2 0.002033 0.00384  

0330 0.072 0.39 0.00406 0.00767  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

105 1 1.00 1 100 50 50 10 5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.8 2.3 0.0233 0.04405  

2732 0.2 0.6 0.00606 0.01145  

0301 0.16 2.2 0.01648 0.03116  

0304 0.16 2.2 0.00268 0.00506  

0328 0.015 0.15 0.001417 0.00268  

0330 0.054 0.33 0.00318 0.006  

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 



69 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.3996 1.05915 

2732 Керосин (654*) 0.0842 0.20865 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.28888 0.69456 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.03478 0.07918 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.038916 0.09809 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.04695 0.1129 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.28888 1.38904 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.04695 0.225719 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.04496 0.18015 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.04284 0.20636 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.42837 2.19655 

2732 Керосин (654*) 0.08938 0.43039 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

 

Источник загрязнения: 6005, Дыхательный клапан 

Источник выделения: 6005 01, Заправка техники 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.92 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 500 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 1.98 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 500 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 2.66 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 3.92 · 0.4 / 

3600 = 0.0004356 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · QVL) · 10-6 = (1.98 · 500 + 

2.66 · 500) · 10-6 = 0.00232 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · (500 + 

500) · 10-6 = 0.025 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.00232 + 0.025 = 0.0273 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0273 / 100 = 0.02722356 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0004356 / 100 = 0.00043438032 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 



70 

 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0273 / 100 = 0.00007644 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0004356 / 100 = 0.00000121968 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000121968 0.00007644 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00043438032 0.02722356 

 

 

  



71 

 

Расчет валовых выбросов от источников загрязнения при 

геологоразведочных работах на 2028-2029 гг. 
 

Источник загрязнения: 0001, Выхлопная труба 

Источник выделения: 0001 01, ДГУ при бурении скважин 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 35 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Молекулярная масса вещества (табл.1), M = 14.5 

Эффективность снижения выбросов вещества в отработанных газах, %, KN = 0.1 

Коэффициент обезвреживания, в долях единицы, KN = (100-KN) / 100 = (100-0.1) / 100 = 0.999 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 100% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

14.5 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 17.96 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 2.778 · 10-4 · E
 IJ

 T  
  · GFJ = 2.778 · 10-4 · 17.96 · 0.001 = 0.00000498929 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 75% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

14.5 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 17.96 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 50% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

14.5 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 17.96 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 25% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

14.5 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 17.96 

 

Режим работы двигателя: Холостой ход 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

14.5 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 17.96 

 

Среднеэксплуатационное значение выброса вредного вещества г/на 1 кг топлива, EЭ  = 

I = 1



 N

 E
 IJ

 T  
  · GFJ · WJ / 

I = 1



 N

  GFJ · 

WJ = 0.01795 / 0.001 = 17.95 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 35 · 17.95 / 103 = 0.62825 



72 

 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Молекулярная масса вещества (табл.1), M = 12 

Эффективность снижения выбросов вещества в отработанных газах, %, KN = 0.1 

Коэффициент обезвреживания, в долях единицы, KN = (100-KN) / 100 = (100-0.1) / 100 = 0.999 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 100% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

12 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 14.86 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 2.778 · 10-4 · E
 IJ

 T  
  · GFJ = 2.778 · 10-4 · 14.86 · 0.001 = 0.00000412811 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 75% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

12 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 14.86 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 50% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

12 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 14.86 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 25% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

12 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 14.86 

 

Режим работы двигателя: Холостой ход 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

12 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 14.86 

 

Среднеэксплуатационное значение выброса вредного вещества г/на 1 кг топлива, EЭ  = 

I = 1



 N

 E
 IJ

 T  
  · GFJ · WJ / 

I = 1



 N

  GFJ · 

WJ = 0.01485 / 0.001 = 14.85 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 35 · 14.85 / 103 = 0.51975 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Молекулярная масса вещества (табл.1), M = 17 

Эффективность снижения выбросов вещества в отработанных газах, %, KN = 0.1 

Коэффициент обезвреживания, в долях единицы, KN = (100-KN) / 100 = (100-0.1) / 100 = 0.999 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 100% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 



73 

 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

17 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 21.05 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 2.778 · 10-4 · E
 IJ

 T  
  · GFJ = 2.778 · 10-4 · 21.05 · 0.001 = 0.00000584769 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 75% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

17 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 21.05 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 50% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

17 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 21.05 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 25% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

17 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 21.05 

 

Режим работы двигателя: Холостой ход 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

17 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 21.05 

 

Среднеэксплуатационное значение выброса вредного вещества г/на 1 кг топлива, EЭ  = 

I = 1



 N

 E
 IJ

 T  
  · GFJ · WJ / 

I = 1



 N

  GFJ · 

WJ = 0.02105 / 0.001 = 21.05 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 35 · 21.05 / 103 = 0.73675 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Молекулярная масса вещества (табл.1), M = 10 

Эффективность снижения выбросов вещества в отработанных газах, %, KN = 0.1 

Коэффициент обезвреживания, в долях единицы, KN = (100-KN) / 100 = (100-0.1) / 100 = 0.999 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 100% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

10 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 12.38 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 2.778 · 10-4 · E
 IJ

 T  
  · GFJ = 2.778 · 10-4 · 12.38 · 0.001 = 0.00000343916 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 75% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 



74 

 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

10 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 12.38 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 50% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

10 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 12.38 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 25% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

10 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 12.38 

 

Режим работы двигателя: Холостой ход 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

10 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 12.38 

 

Среднеэксплуатационное значение выброса вредного вещества г/на 1 кг топлива, EЭ  = 

I = 1



 N

 E
 IJ

 T  
  · GFJ · WJ / 

I = 1



 N

  GFJ · 

WJ = 0.01238 / 0.001 = 12.38 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 35 · 12.38 / 103 = 0.4333 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Молекулярная масса вещества (табл.1), M = 7 

Эффективность снижения выбросов вещества в отработанных газах, %, KN = 0.1 

Коэффициент обезвреживания, в долях единицы, KN = (100-KN) / 100 = (100-0.1) / 100 = 0.999 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 100% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

7 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 8.67 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 2.778 · 10-4 · E
 IJ

 T  
  · GFJ = 2.778 · 10-4 · 8.67 · 0.001 = 0.00000240853 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 75% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

7 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 8.67 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 50% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 



75 

 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

7 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 8.67 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 25% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

7 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 8.67 

 

Режим работы двигателя: Холостой ход 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

7 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 8.67 

 

Среднеэксплуатационное значение выброса вредного вещества г/на 1 кг топлива, EЭ  = 

I = 1



 N

 E
 IJ

 T  
  · GFJ · WJ / 

I = 1



 N

  GFJ · 

WJ = 0.00866 / 0.001 = 8.66 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 35 · 8.66 / 103 = 0.3031 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Молекулярная масса вещества (табл.1), M = 11 

Эффективность снижения выбросов вещества в отработанных газах, %, KN = 0.1 

Коэффициент обезвреживания, в долях единицы, KN = (100-KN) / 100 = (100-0.1) / 100 = 0.999 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 100% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

11 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 13.62 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 2.778 · 10-4 · E
 IJ

 T  
  · GFJ = 2.778 · 10-4 · 13.62 · 0.001 = 0.00000378364 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 75% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

11 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 13.62 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 50% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

11 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 13.62 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 25% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

11 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 13.62 



76 

 

 

Режим работы двигателя: Холостой ход 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

11 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 13.62 

 

Среднеэксплуатационное значение выброса вредного вещества г/на 1 кг топлива, EЭ  = 

I = 1



 N

 E
 IJ

 T  
  · GFJ · WJ / 

I = 1



 N

  GFJ · 

WJ = 0.01362 / 0.001 = 13.62 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 35 · 13.62 / 103 = 0.4767 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Молекулярная масса вещества (табл.1), M = 6 

Эффективность снижения выбросов вещества в отработанных газах, %, KN = 0.1 

Коэффициент обезвреживания, в долях единицы, KN = (100-KN) / 100 = (100-0.1) / 100 = 0.999 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 100% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

6 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 7.43 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 2.778 · 10-4 · E
 IJ

 T  
  · GFJ = 2.778 · 10-4 · 7.43 · 0.001 = 0.00000206405 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 75% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

6 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 7.43 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 50% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

6 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 7.43 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 25% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

6 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 7.43 

 

Режим работы двигателя: Холостой ход 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

6 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 7.43 

 



77 

 

Среднеэксплуатационное значение выброса вредного вещества г/на 1 кг топлива, EЭ  = 

I = 1



 N

 E
 IJ

 T  
  · GFJ · WJ / 

I = 1



 N

  GFJ · 

WJ = 0.00744 / 0.001 = 7.44 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 35 · 7.44 / 103 = 0.2604 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Молекулярная масса вещества (табл.1), M = 4 

Эффективность снижения выбросов вещества в отработанных газах, %, KN = 0.1 

Коэффициент обезвреживания, в долях единицы, KN = (100-KN) / 100 = (100-0.1) / 100 = 0.999 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 100% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

4 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 4.95 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 2.778 · 10-4 · E
 IJ

 T  
  · GFJ = 2.778 · 10-4 · 4.95 · 0.001 = 0.00000137511 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 75% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

4 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 4.95 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 50% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

4 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 4.95 

 

Режим работы двигателя: Нагрузка 25% 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

4 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 4.95 

 

Режим работы двигателя: Холостой ход 

Концентрация в сухих отработанных газах, до очистки, %, CIS = 0.001 

Весовой коэффициент режима, WJ = 0.2 

Расход топлива на данной нагрузке, кг/час, GFJ = 0.001 

Расход воздуха на данной нагрузке, кг/с, GAIRJ = 0.001 

Выброс ЗВ на данном режиме работы, г/кг топлива (1), E
 IJ

 T  
  = 1.24 · 103 · M · KN · CIS · (GAIRJ / GFJ-0.00027) = 1.24 · 103 · 

4 · 0.999 · 0.001 · (0.001 / 0.001-0.00027) = 4.95 

 

Среднеэксплуатационное значение выброса вредного вещества г/на 1 кг топлива, EЭ  = 

I = 1



 N

 E
 IJ

 T  
  · GFJ · WJ / 

I = 1



 N

  GFJ · 

WJ = 0.00495 / 0.001 = 4.95 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 35 · 4.95 / 103 = 0.17325 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00000498929 0.62825 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000412811 0.51975 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00000137511 0.17325 



78 

 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00000584769 0.73675 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.00000343916 0.4333 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.00000378364 0.4767 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00000206405 0.2604 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.00000240853 0.3031 

 

 

Источник загрязнения: 6004, Выхлопная труба 

Источник выделения: 6004 01, Горнотранспортное оборудование 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС > 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

105 1 1.00 1 100 90 80 10 9 8  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 9.92 5.82 0.1143 0.216  

2732 1.24 1.935 0.02883 0.0545  

0301 1.99 10.16 0.105 0.1984  

0304 1.99 10.16 0.01707 0.03224  

0328 0.26 1.53 0.0196 0.03704  

0330 0.39 0.882 0.01237 0.02337  

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

105 1 1.00 1 100 90 80 10 9 8  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 6.31 3.7 0.0727 0.1373  

2732 0.79 1.233 0.0184 0.0347  

0301 1.27 6.47 0.067 0.1264  

0304 1.27 6.47 0.01088 0.02054  

0328 0.17 0.972 0.01247 0.02357  

0330 0.25 0.567 0.00794 0.015  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

105 2 2.00 2 100 80 70 10 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.66 0.1736 0.656  

2732 0.45 1.08 0.028 0.1058  

0301 1 4 0.0787 0.2976  

0304 1 4 0.0128 0.0484  

0328 0.04 0.36 0.00847 0.032  

0330 0.1 0.603 0.01444 0.0546  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, Nk, A Nk1 L1, L1n, Txs, L2, L2n, Txm,  



79 

 

сут шт  шт. км км мин км км мин 

105 1 1.00 1 100 60 50 10 6 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.5 3.87 0.0424 0.0802  

2732 0.25 0.72 0.00782 0.01477  

0301 0.5 2.6 0.0217 0.041  

0304 0.5 2.6 0.00352 0.00666  

0328 0.02 0.27 0.00273 0.00516  

0330 0.072 0.441 0.00456 0.00862  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

105 1 1.00 1 100 50 50 10 5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.8 2.52 0.02533 0.0479  

2732 0.2 0.63 0.00633 0.01197  

0301 0.16 2.2 0.01648 0.03116  

0304 0.16 2.2 0.00268 0.00506  

0328 0.015 0.18 0.00169 0.0032  

0330 0.054 0.369 0.00353 0.00668  

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.42837 1.1374 

2732 Керосин (654*) 0.08938 0.22174 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.28888 0.69456 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.04496 0.10097 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.04284 0.10827 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.04695 0.1129 

 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС > 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

105 1 1.00 1 100 90 80 10 9 8  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 9.92 5.3 0.108 0.204  

2732 1.24 1.79 0.0271 0.0512  

0301 1.99 10.16 0.105 0.1984  

0304 1.99 10.16 0.01707 0.03224  

0328 0.26 1.13 0.01478 0.02793  

0330 0.39 0.8 0.0114 0.0215  

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

105 1 1.00 1 100 90 80 10 9 8  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 6.31 3.37 0.0687 0.1298  

2732 0.79 1.14 0.01726 0.0326  

0301 1.27 6.47 0.067 0.1264  

0304 1.27 6.47 0.01088 0.02054  

0328 0.17 0.72 0.00944 0.01783  

0330 0.25 0.51 0.00726 0.01372  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, Nk, A Nk1 L1, L1n, Txs, L2, L2n, Txm,  



80 

 

сут шт  шт. км км мин км км мин 

105 2 2.00 2 100 80 70 10 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.1 0.1608 0.608  

2732 0.45 1 0.02617 0.099  

0301 1 4 0.0787 0.2976  

0304 1 4 0.0128 0.0484  

0328 0.04 0.3 0.00711 0.0269  

0330 0.1 0.54 0.01302 0.0492  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

105 1 1.00 1 100 60 50 10 6 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.5 3.5 0.0388 0.0733  

2732 0.25 0.7 0.00761 0.0144  

0301 0.5 2.6 0.0217 0.041  

0304 0.5 2.6 0.00352 0.00666  

0328 0.02 0.2 0.002033 0.00384  

0330 0.072 0.39 0.00406 0.00767  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

105 1 1.00 1 100 50 50 10 5 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.8 2.3 0.0233 0.04405  

2732 0.2 0.6 0.00606 0.01145  

0301 0.16 2.2 0.01648 0.03116  

0304 0.16 2.2 0.00268 0.00506  

0328 0.015 0.15 0.001417 0.00268  

0330 0.054 0.33 0.00318 0.006  

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.3996 1.05915 

2732 Керосин (654*) 0.0842 0.20865 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.28888 0.69456 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.03478 0.07918 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.038916 0.09809 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.04695 0.1129 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.28888 1.38904 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.04695 0.225719 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.04496 0.18015 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.04284 0.20636 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.42837 2.19655 

2732 Керосин (654*) 0.08938 0.43039 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

 

Источник загрязнения: 6005, Дыхательный клапан 

Источник выделения: 6005 01, Заправка техники 

 



81 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.92 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 500 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 1.98 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 500 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 2.66 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 3.92 · 0.4 / 

3600 = 0.0004356 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · QVL) · 10-6 = (1.98 · 500 + 

2.66 · 500) · 10-6 = 0.00232 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · (500 + 

500) · 10-6 = 0.025 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.00232 + 0.025 = 0.0273 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0273 / 100 = 0.02722356 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0004356 / 100 = 0.00043438032 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0273 / 100 = 0.00007644 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0004356 / 100 = 0.00000121968 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000121968 0.00007644 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00043438032 0.02722356 

 

 

 

 

  



82 

 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 
 

1. Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 

400-VI ЗРК; 

2. Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду утвержденная Приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63.  

3. Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду утвержденная 

Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 13 июля 2021 года № 246. 

4. ОНД – 86. Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе 

вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий. Госкомгидромет, 1987. 

5. Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 

воздействия на среду обитания и здоровье человека»  Приказ и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. 

6. Рекомендации по делению предприятий на категории опасности в 

зависимости от массы и видового состава выбрасываемых в атмосферу 

загрязняющих веществ, Алматы, 1995 г; 

7. Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами. Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996. 

8. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), 

CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

9. Программный комплекс «ЭРА-Воздух» Версия 3.0. Расчет приземных 

концентраций и выпуск томов ПДВ. Новосибирск 2004. 

  



83 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



84 

 

Приложение 1 

Ситуационная карта-схема района размещения участка Карагур с 

указанием границы СЗЗ 

  



85 

 

Приложение 2 

Карта-схема участка Карагур с нанесенными на нее источниками 

выбросов в атмосферу 

  



86 

 

Приложение 3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Материалы результатов расчета рассеивания и карты рассеивания 
загрязняющих веществ по участку Карагур 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



87 

 

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v3.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     Расчет выполнен ТОО "Сарыарка экология" 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

  | Заключение экспертизы Министерства природных ресурсов и Росгидромета                    | 